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Wydarzenia
KGHM Polska Miedź

ABB zmodernizuje wyciąg
    szybowy w Zakładach
 Górniczych „Rudna”
Firma ABB podpisała kontrakt 
o wartości kilkunastu milionów 
złotych z KGHM Polska Miedź  
na modernizację górniczego wyciągu 
szybowego w przedziale skipowym szybu 
R1 w Zakładach Górniczych „Rudna”.  
ABB dostarczy kompletną maszynę 
wyciągową, urządzenia sygnalizacji  
i łączności szybowej z siedmioma  
stanowiskami sygnalizacyjnymi  
oraz zespół kół odciskowych.
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C
elem modernizacji wyciągu szy-
bowego R1 jest zwiększenie jego 
wydajności. Nowa maszyna wy-
ciągowa będzie przystosowana do 
znacznie większych parametrów 

pracy, co pozwoli Zakładom Górniczym „Rudna” 
podnieść efektywność produkcji z jednocze-
snym zachowaniem najwyższych standardów 
bezpieczeństwa i dbałości o zużycie energii. 
W tym celu zastosowane zostaną energoosz-
czędne napędy elektryczne, nowoczesny sys-
tem sterowania 800xA i najnowszej generacji 
układ hamulcowy.
Modernizacja górniczego wyciągu szybowego 
w przedziale skipowym szybu R1 to już piąta re-
alizacja, jaką ABB w ostatnich latach wykonała 
dla Zakładów Górniczych „Rudna” i dziewiąta 
w całym KGHM. W roku 2003 ABB zmoderni-
zowała maszynę południową, pierwszą z dwóch 
bliźniaczych maszyn szybu „Rudna” R2. Trzy 
lata później spółka powierzyła ABB komplek-
sową modernizację maszyny północnej. Są to 
obecnie największe urządzenia tego typu pracu-
jące w Polsce i jedne z największych w Europie. 
ABB jest jedyną firmą technologiczną, która 
ma własne kompetencje w obszarze mecha-
nicznym, elektrycznym i automatyki maszyn 
wyciągowych, oferując wiedzę i doświadczenie 
zgromadzone w trakcie realizacji ponad 600 sys-
temów wyciągowych na całym świecie. 
Podpisany kontrakt przewiduje również, że ABB 
jest odpowiedzialna za montaż i uruchomienie 
dostarczanych urządzeń oraz szkolenie perso-
nelu w zakresie obsługi dostarczonego systemu.

Zakłady Górnicze „Rudna” są 
jednym z trzech oddziałów 
górniczych KGHM i największą 
kopalnią spółki, dając ponad 
połowę produkcji krajowej Polskiej 
Miedzi. Jednocześnie jest  
to największa i najgłębsza kopalnia 
rudy miedzi na świecie.

» ZG  RUDNA«
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Roboty na salonach
Targi „Innowacje - Technologie - Maszyny”

Kolejna edycja targów 
„Innowacje – Technologie 
– Maszyny” już za nami. 
W tegorocznej imprezie, 
organizowanej przez 
Międzynarodowe Targi 
Poznańskie, uczestniczyło 
blisko 1400 firm.

W
Salonie Welding, poświę-
conym tematyce spa-
walnictwa, ABB prezen-
towała celę spawalniczą 
FlexArc 250R, z robotem 

przemysłowym IRB 1600 i osprzętem fir-
my Fronius. To nowoczesne rozwiązanie 
technologiczne, stanowiące odpowiedź na 
stale rosnące wymagania i potrzeby rynku 
aplikacji spawalniczych. Dużym zaintereso-
waniem i uznaniem zwiedzających cieszył 
się także intuicyjny w obsłudze FlexPanel 
do programowania robota oraz widoczny na 
jego ekranie wirtualny model celi spawalni-
czej, znacznie ułatwiający obsługę procesu.
Drugie stanowisko prezentowane przez ABB 

w Salonie Obrabiarek i Narzędzi Mach-Tool 
poświęcone było zupełnej nowości na rynku 
robotyki – obróbce skrawaniem z wykorzy-
staniem robota wyposażonego w system 
kontroli siły nacisku. Na wystawie została 
zaprezentowana cela FlexFinishing z robo-
tem IRB 140 wyposażonym w pakiet Force-
Control. To unikalne urządzenie umożliwia 
bardzo efektywną automatyzację obróbki 
skrawaniem, głównie w procesach frezowa-

nia i szlifowania, z ciągłą kontrolą sił działają-
cych na narzędzie. Drugim wyróżnikiem cha-
rakterystycznym dla celi FlexFinishing jest 
możliwość automatycznej korekty trajektorii 
robota przy zmianie sił kontaktowych na na-
rzędziu. Jest to szczególnie przydatne przy 
szlifowaniu i wykańczaniu np. odlewów. 
Organizatorzy imprezy szacują, że tego-
roczne targi odwiedziło 22 tys. osób.

Michał Ochmański

Wydarzenia

Rosnące w Polsce zainteresowanie 
outsourcingiem utrzymania ruchu 
powoduje, że zarówno dostawcy 

takich usług, jak i ich potencjalni odbiorcy 
poszukują możliwości wymiany swoich 
oczekiwań. Nie dziwi więc, że kongres 
utrzymania ruchu cieszy się z roku na rok 
coraz większym zainteresowaniem.
Spotkanie poświęcone jest zagadnieniom 
związanym z utrzymaniem ruchu w prze-
myśle oraz metodologiom zwiększania 
poziomu niezawodności urządzeń przemy-
słowych. W konferencji uczestniczą firmy 
zajmujące się utrzymaniem ruchu z uży-
ciem własnych służb,  infrastruktury. ABB 
była jedyną spółką oferującą usługi w peł-
nym zakresie.
Kongres utrzymania ruchu to doskonałe 
miejsce dyskusji przedstawicieli środowisk 
naukowych zajmujących się od strony teo-
retycznej metodologią UR a praktykami, po 
stronie których stoją zarówno wykonawcy, 
jak i odbiorcy tego typu usług.

Monika 
Rybińska, 
ABB, specjalista 
ds. Lean 
Manufacturing

OPINIA

Bardzo ważna jest dla nas 
obecność w miejscu, w któ-

rym możemy spotkać tak wielu 
ludzi bezpośrednio zaangażowa-
nych w proces utrzymania ruchu. 
Szczególnie cenne są rozmowy 
w kuluarach i wymiana praktycznych 
doświadczeń. Wtedy też łatwiej jest 
dokonać rzeczowej oceny argumen-
tów świadczących „za” i „przeciw” 
różnym modelom funkcjonowania 
służb utrzymania ruchu. Tego typu 
doświadczenia są dla nas swego 
rodzaju podpowiedzią i mogą być 
pomocne w opracowaniu strategii 
działania na przyszłość.

Rozmowy o utrzymaniu ruchu

cele spawalnicze abb to najwyższy poziom technologiczny

waldemar sochacki, abb
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i nowości technologiczne

XII Konferencja Automatyków Rytro 2008

Nauka
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radycyjnie już Konferencja Au-
tomatyków odbyła się w Rytrze 
koło Nowego Sącza. Tegorocz-
ne, dwunaste spotkanie odbyło 

się w dniach 20–21 maja br. Organizato-
rem – jak co roku – była firma SKAMER, 
jeden z najlepszych integratorów syste-
mów automatyki w południowo-wschod-
niej Polsce.
Celem konferencji było przedstawienie ten-
dencji w systemach pomiarów i automatyki, 
zaprezentowanie najnowszych produktów 
czołowych producentów oraz integracja 
środowiska automatyków. Na spotkaniu 
nie mogło zabraknąć ABB, która dzięki 
wieloletniej, owocnej współpracy z firmą 
SKAMER została zaproszona do współor-
ganizacji konferencji.
Pierwszy dzień konferencji rozpoczął się od 
części naukowej, na którą złożyły się referaty 
prof. Jana Macieja Kościelnego, prof. Lesz-
ka Trybusa, prof. Tadeusza Skubisa oraz 
wystąpienie corocznego patrona, prof. Ry-
szarda Tadeusiewicza z wykładem „Głoso-
we sterowanie w systemach automatyki”. 
W części prezentacyjnej największe zain-
teresowanie wzbudziło wystąpienie przed-
stawiciela ABB na temat przemienników 
częstotliwości o niskiej zawartości harmo-
nicznych serii ACS800-31/37. Zapewniają 

one poziom harmonicznych prądowych 
poniżej 5 proc., czego nie udało się osią-
gnąć żadnemu innemu producentowi. Te 
zalety zostały docenione przez miesięcznik 
„Napędy i Sterowanie”, który przyznał ABB 
nagrodę Produkt Roku 2007 w kategorii 
Napędy i Silniki.

Bartłomiej Orzechowski

Light  
and Building  
we Frankfurcie

Piąta edycja Targów Light and Bu-
ilding była niekwestionowanym 
liderem w swojej branży. Tu wła-

śnie – co dwa lata – wystawcy z całego 
świata po raz pierwszy prezentują nowe 
produkty, technologie i projekty. 
Gospodarzem wystawy jest Frankfurt. 
I tylko tu zwiedzający mają możliwość 
obejrzenia tak ogromnej oferty branży 
oświetleniowej, elektrotechniki i automa-
tyki dla budynków. W centrum zaintere-
sowania znalazły się nowinki z dziedziny 
technik elektroinstalacyjnych i systemy 
zarządzania budynkami. Do nich należa-
ły w szczególności produkty ABB: Com-
fortPanel – wyjątkowy panel w ramie 
ze szkła i chromu, umożliwiający inteli-
gentne wykorzystanie techniki systemu 
zarządzania budynkiem, łączący funkcje 
sterowania budynkiem, domowej roz-
rywki i komunikacji elektronicznej, oraz 
Panel „priOn” – komfortowy, modułowy 
system sterowania budynkiem.
Tegoroczne Targi Light and Building 
zgromadziły ponad 2 tys. wystawców, 
których ofertę obejrzało w ciągu sze-
ściu dni ponad 165 tys. zwiedzających. 
To ponad 30 tys. osób więcej niż przed 
dwoma laty.

Część naukowa konferenCji

Aparatura łączeniowa teoretycznie 
i praktycznie

Firma ABB była jednym ze współor-
ganizatorów Konferencji Naukowo-
-Technicznej Aparatura Łączeniowa 

„Łączniki 08”. Głównymi tematami spotkania 
w Pieczyskach były: nowe rozwiązania tech-
niczne w zakresie aparatury WN i SN, pro-
blemy eksploatacyjne łączników WN i SN, 
ich niezawodność, gospodarka i diagnosty-
ka gazu SF

6
 oraz poznanie nowych kierun-

ków prac CIGRE w zakresie łączników.
W trakcie konferencji uczestniczące w niej fir-
my zaprezentowały najnowsze aparaty WN 
i SN, aparaturę do ich diagnostyki i monito-
rowania oraz podzieliły się doświadczeniami 
z ich eksploatacji. Jednak najcenniejsza dla 
uczestników spotkania była możliwość wy-
miany doświadczeń ze specjalistami z całe-
go kraju na specjalnej sesji „panel użytkow-
ników”. Dużym wkładem merytorycznym 
w dyskusję był referat pracownika ABB, 
dr. inż. Piotra Lachowskiego na temat nowo-
czesnych metod retrofitu rozdzielnic SN.

Działająca w Grupie ABB firma Busch-Jaeger 
zaprezentowała na targach najnowsze 
rozwiązania dla inteligentnych budynków.

 5 
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Specjaliści dla specjalistów
Międzynarodowe Targi Poznańskie: EXPOPOWER 2008

Poznańskie Targi EXPOPOWER – choć organizowane dopiero po raz drugi – wyrastają na jedną 
z najważniejszych imprez wystawienniczych w branży. Tylko w ciągu roku liczba wystawców 
wzrosła dwukrotnie, a przyjęta formuła ma spowodować, że EXPOPOWER staną się w ciągu 
najbliższych pięciu lat ogromną imprezą o znaczeniu europejskim.

W
ciągu trzech targowych 
dni z ekspozycją zapozna-
ło się ponad trzy tysiące 
osób. Wszyscy wystawcy 
EXPOPOWER 2008 zgod-

nie podkreślali, iż osoby odwiedzające targi to 
coraz częściej specjaliści i profesjonaliści.
– Tak naprawdę nie liczba zwiedzających jest 
najważniejszym wyznacznikiem sukcesu tej 
imprezy – mówi Wiesława Galińska, dyrektor 
grupy produktów Międzynarodowych Targów 
Poznańskich, odpowiedzialna m.in. za Targi 
EXPOPOWER. – Targi są ukierunkowane 
na profesjonalistów, a nasi wystawcy jedno-
znacznie dają nam do zrozumienia, że nie 
interesują ich tłumy odwiedzające stoiska. 
Potwierdzają to przedstawiciele ABB, dla 
których targi te były szczególnym wyzwa-
niem, gdyż musieli odpowiadać gościom 

na bardzo szczegółowe i merytoryczne 
pytania. Typowych „zbieraczy katalogów” 
było naprawdę niewielu. Zresztą potwier-
dza to fakt, iż wycieczka zorganizowana 
przez Krzysztofa Pałgana, dyrektora Regio-
nalnego Biura Sprzedaży ABB w Poznaniu, 
do zmodernizowanej przez ABB rozdzielni 
Międzynarodowych Targów Poznańskich, 
cieszyła się dużym zainteresowaniem.

– W przyjętej przez nas strategii roz-
woju tej imprezy przyjęliśmy, że będzie 
to spotkanie specjalistów, wzbogacone 
merytorycznymi dyskusjami o problemach 
polskiej energetyki – dodaje Przemysław 
Trawa, prezes zarządu Międzynarodowych 
Targów Poznańskich. – Ponieważ głównymi 
odbiorcami naszych wystawców są zakłady 
energetyczne, firmy dystrybucyjne i produ-
cenci energii, a także projektanci systemów, 
takie założenie spotkało się z zadowoleniem. 
W tym roku wyraźnie było widać, że znacze-
nie traci konkretny produkt, a coraz bardziej 
eksponowane są technologie, procesy 
i kompleksowe rozwiązania. Promowanie na 
przykład energooszczędności w energetyce 

zawodowej nie będzie przecież interesujące 
dla zwiedzającego spoza branży. To oczy-
wiście spowoduje, że odwiedzających nie 
będzie przybywało, natomiast sama impreza 
stanie się bardziej ekskluzywna i elitarna.
I takie podejście obserwuje się na całym 
świecie. Skrajnym przykładem jest Holandia, 
gdzie niemal wszystkie imprezy targowe są 
zamknięte dla zwiedzających, a przeznaczo-
ne dla wystawców i bezpośrednich odbior-
ców ich usług i produktów. 

Targi EXPOPOWER w ciągu dwóch lat 
wyrosły na ogromną imprezę branży 
energetycznej. Trudno się więc dziwić, że 
na każdym kroku porównywane są z bielski-
mi Targami ENERGETAB. 

– Potrzeba wymiany informacji w energetyce 
jest ogromna i konieczna na każdym pozio-
mie. Bielsko to miejsce spotkań ludzi z bran-
ży, skierowane do szerokiej grupy zwiedza-
jących, my natomiast chcemy proponować 
zupełnie inną platformę komunikacji – tłuma-
czy Wiesława Galińska. – Dlatego też trudno 
mówić, że stanowimy dla ENERGETABU 
konkurencję, czego najlepszym dowodem 
jest coroczny wzrost zainteresowania oby-
dwiema imprezami.

Szefostwo Międzynarodowych Targów 
Poznańskich ma jednak wobec swojej 
imprezy energetycznej bardzo konkret-
ne i ambitne plany. Prezes Przemysław 
Trawa nie ukrywa, że w ciągu najbliższych 
pięciu lat chciałby uczynić z EXPOPOWER 
kluczowe spotkanie branżowe nie tylko 
w Polsce, ale w całej Europie Środkowej. Jak 
na razie nie ma bowiem takiej wystawy, która 
mogłaby w naszej części kontynentu objąć 
palmę pierwszeństwa. A pierwsze zauważal-
ne zmiany nastąpią w Poznaniu już w przy-
szłym roku. Mają one spowodować, że targi 
staną się jeszcze większe i bardziej wyspe-

cjalizowane. Na pewno EXPOPOWER to-
warzyszyć będą Targi Green Power Expo, 
zorganizowane w porozumieniu z Polską 
Izbą Gospodarczą Energetyki Odnawialnej, 
a także Targi AUTOMA, poświęcone auto-
matyce przemysłowej.

I to podobno jeszcze nie wszystko, 
choć na razie wszystkich tajemnic or-
ganizatorzy zdradzić nie chcą. Wiadomo 
jednak na pewno, że następna edycja Mię-
dzynarodowych Targów Energetyki EXPO-
POWER odbędzie się w Poznaniu, w dniach 
19–21 maja 2009 roku.

Sławomir Dolecki

Wydarzenia

Przemysław Trawa, 
prezes zarządu 

Międzynarodowych 
Targów 

Poznańskich.

Kolejna edycja Międzynarodowych Targów  
Energetyki EXPOPOWER odbędzie się 

w dniach 19–21 maja 2009 roku.

06-07 expopower3.indd   6 7/29/08   10:20:45 AM
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Specjaliści dla specjalistów
Międzynarodowe Targi Poznańskie: EXPOPOWER 2008

Tomasz Wolanowski, dyrektor handlowy Produktów Energetyki ABBOPINIA

Poznańskie targi mają dla nas szczególne znaczenie, ponieważ ABB weszła 
w ubiegłym roku w skład Rady Programowej imprezy, zyskując tym samym 

realny wpływ na jej kształt i przebieg. Jednocześnie zostaliśmy uhonorowani 
Certyfikatem Założyciela Międzynarodowych Targów Energetyki EXPOPOWER. 
Dlatego też z dużym zainteresowaniem obserwujemy dynamiczny rozwój targów. 
Szczególną uwagę przywiązujemy także do wysiłku organizacyjnego i inwe-
stycyjnego w rozbudowę infrastruktury targowej. A jako wystawcy czujemy się 
w Poznaniu bardzo dobrze.

W tym roku firma ABB zaproponowała odwiedzającym szersze 
spojrzenie na produkty, systemy i technologie, które wydatnie 

przyczyniają się do realizacji hasła „minimum energii, maksimum 
wydajności” zarówno w energetyce zawodowej, jak i w życiu 

codziennym. Duże stoisko ABB podczas tegorocznych Targów 
EXPOPOWER gościło zwiedzających w jednej z najnowocześniejszych 

hal wystawowych Międzynarodowych Targów Poznańskich.  

Wiesława Galińska, dyrektor grupy 
produktów Międzynarodowych Targów 
Poznańskich, odpowiedzialna m.in. za Targi 
EXPOPOWER.
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Wydarzenia

Dzięki „Dniom Przedsiębiorczości” młodzież z Przasnysza 
zwiedziła wybrane zakłady pracy i lokalne instytucje. 
Patronat nad inicjatywą objął burmistrz miasta.

Spojrzenie  
w przyszłość

Projekt społeczny „Nasze miasto z ABB”

A
kcja miała zachęcić młodzież do 
perspektywicznego spojrzenia 
w przyszłość oraz zweryfikowa-
nia wyobrażeń o wymarzonym 

zawodzie. Młodzież mogła zdobyć informa-
cje o umiejętnościach i predyspozycjach 
niezbędnych do wykonywania różnych 
zawodów. Do akcji włączyli się: Komenda 
Powiatowa Policji, Urząd Skarbowy, firma 
KROSS, bank PKO BP oraz Samodzielny 
Publiczny Zespół Zakładów Opieki Zdro-

wotnej. Zakład ABB w Przasnyszu przyjął 
w sumie trzy grupy uczniów. Młodzież spo-
tkała się z kierownictwem firmy oraz zwie-
dziła zakład produkcyjny.
Inicjatywie towarzyszył konkurs na najlep-
szą relację z tych spotkań. Swoje prace, 
w formie fotoreportaży i prezentacji multi-
medialnych, zaprezentowało wielu uczniów 
gimnazjum i Zespołu Szkół Ponadgimna-
zjalnych. Autorzy najlepszych relacji otrzy-
mali atrakcyjne nagrody. 

Waldemar 
Trochimiuk, 
burmistrz 
Przasnysza

OPINIA

Realizacja projektu „Nasze 
miasto z ABB” jest wzorowym 

przykładem, jak w Przasnyszu mogą 
współpracować różne środowiska. 
Działania ABB, nauczycieli, uczniów 
gimnazjum i ich rodziców oraz za-
angażowanie innych firm pokazuje, 
że w naszym mieście można łączyć 
naukę i pracę z rozwojem osobowo-
ści, indywidualności, a sprawność 
językowa ułatwia znalezienie swo-
jego miejsca w dzisiejszym, coraz 
bardziej globalnym świecie. Takie 
działania są godne naśladowania.

Beata 
Syczewska, 
dyrektor 
Departamentu 
Komunikacji ABB

OPINIA

Spotkania w zakładach są nie-
powtarzalną okazją do uświado-

mienia młodym ludziom, jak ważne 
jest poszerzanie wiedzy, myślenie 
o dalszej edukacji, mając w perspek-
tywie przyszłe miejsce pracy. Zwró-
ciliśmy też uwagę na potrzebę znajo-
mości języków obcych – zwłaszcza 
angielskiego, co w przypadku naszej 
firmy jest jednym z podstawowych 
wymagań w procesie rekrutacji.

Fabryka abb była jednym z chętniej zwiedzanych zakładów pracy

Zmiana lokalizacji serwisów ABB w Gdańsku
Serwis Turbosprężarek oraz Serwis Morski ABB 
przeniosły się do nowej siedziby w Gdańsku:
ul. Narwicka 7a
80-557 Gdańsk
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Projekt społeczny „Nasze miasto z ABB”

Fundacja ABB im. Jürgena Dormanna przyznała pierwsze stypendia studentom Akademii 
Górniczo-Hutniczej w Krakowie, którzy osiągnęli najlepsze wyniki w nauce. Współpraca ABB 
z AGH jest pierwszą na świecie umową tego typu i pilotażowym programem stypendialnym, 
który wkrótce firma rozpocznie na całym świecie. 

PodPisanie umowy Pomiędzy aBB a akademią górniczo-hutniczą w krakowie

Stypendia przyznane
Akademia Górniczo-Hutnicza i Fundacja ABB im. Jürgena Dormanna

wręczenie Pierwszych styPendiów

F
undacja ABB Jürgena Dormanna 
powstała w ubiegłym roku. Ka-
pitał założycielski w wysokości 
20 mln franków szwajcarskich 

ma wspierać kształcenie inżynierów na 
całym świecie. Do grona krajów, z którymi 
fundacja podpisała umowę w pierwszej 
kolejności, na zasadzie pilotażu, wybrano 
Brazylię, Chiny, Egipt, Indie i Polskę. W na-
szym kraju na inaugurację akcji zdecydo-
wano się w Akademii Górniczo-Hutniczej 
w Krakowie. 

Pierwsi studenci, którzy uzyskali naj-
lepsze wyniki w nauce w minionym 
roku akademckim, już otrzymali stypen-
dia. To kwota 450 franków szwajcarskich 
wypłacana przez 12 miesięcy, a także jed-
norazowa wypłata 1500 franków szwajcar-
skich na zakup sprzętu komputerowego 
i oprogramowania. Kontynuacja wsparcia 
uzależniona będzie od osiąganych wyni-

ków w nauce, a także weryfikacji ze strony 
ABB oraz uczelni. Z założenia jednak fun-
dacja gwarantuje wsparcie przez pięć lat. 
Ale pomoc nie jest jedynie czysto material-
na, ponieważ firma ABB zaprasza również 
swoich stypendystów do odbycia praktyk, 
staży i innych form zdobywania praktycz-
nego doświadczenia i umiejętności zawo-
dowych. Jest to jedyna na AGH tego typu 
oferta stypendiów fundowanych na cały 
okres kształcenia inżyniera.

Każdy ze stypendystów będzie pod 
opieką indywidualną mentora, do-
świadczonego pracownika firmy ABB, 
który będzie służył pomocą i radą w spra-
wach naukowych przez cały okres studiów, 
a także w sprawach planowania przyszłej 
kariery zawodowej.
Docelowo w programie stypendialnym ma 
się znaleźć 15 studentów rocznie. Co roku 
będą dochodziły trzy kolejne osoby.

08-09 uczelnie2.indd   9 7/29/08   10:30:44 AM
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Nowy wyłącznik generatorowy 
    dla bloku 10

BOT Elektrownia Bełchatów

Po siedmiu miesiącach ABB zakończyła 
realizację kontraktu dla Elektrowni 
Bełchatów. Przedmiotem umowy była 
dostawa wyłącznika generatorowego 
typu HECS 130L produkcji ABB dla bloku 
nr 10. Jego wymiana nastąpiła w ramach 
projektu „Przyłączenie drugiego bloku 
energetycznego do rozdzielni EBE 110 kV”.

W dniu 17 maja 2008 roku zmarł 
w Łodzi nestor elektrotechników 
polskich, członek honorowy SEP 

oraz Polskiego Towarzystwa Elektrotechniki 
Teoretycznej i Stosowanej, doktor honoris 
causa Politechniki Łódz-
kiej prof. dr hab. inż. Mi-
chał Jabłoński. 
Urodził się w 1920 roku 
w Lublinie. W czasie woj-
ny działając w Szarych 
Szeregach, rozpoczął  
studia w Państwowej 
Wyższej Szkole Technicz-
nej w Warszawie, która 
dzięki wykładowcom stała 
się konspiracyjną Politechniką Warszawską. 
Naukę kontynuował na nowo powstającej 
Politechnice Łódzkiej. Po obronie dyplomu 
poświęcił się pracy naukowej na swojej macie-
rzystej uczelni, której profesorem był do eme-
rytury. W  latach 1948–1951 pracował także 
dorywczo w Fabryce Transformatorów w Ło-
dzi jako samodzielny konstruktor i szef działu 

remontów. Jego bezpośrednim przełożonym 
był inż. Zbigniew Kopczyński, główny kon-
struktor i wieloletni dyrektor techniczny fabryki. 
W latach 50. zorganizował w zakładzie grupę 
laboratoryjno-badawczą i odpowiadał za przy-

gotowanie laboratorium 
i przeprowadzenie pierw-
szych prób wielkiego 
transformatora produkcji 
polskiej 150 MVA 110 
kV. Kiedy w Łodzi po-
wstawała nowa fabryka 
transformatorów „Elta”, 
uczestniczył w jej budo-
wie. Niemal do ostatnich 
dni profesor był pochło-

nięty pracą. W lipcu ubiegłego roku obliczył 
i wykonał wstępny projekt dławika kompensa-
cyjnego dla stacji prób fabryki ABB w Łodzi.
Inżynierowie z zakładów transformatorowych 
ABB w Łodzi z głębokim smutkiem żegnają 
profesora, składając szczere kondolencje ro-
dzinie i bliskim.

Zmarł prof. Michał Jabłoński

Wydarzenia

R
ealizacja projektu wynikała 
z  potrzeby zwiększenia mocy 
zwarciowej układu wyprowa-
dzenia mocy bloku nr 10, zwią-
zanej z budową nowego bloku 

850 MW. Wyłącznik generatorowy HECS 
130L zastąpił pracujący tam dotychczas 
wyłącznik typu HEC 4, który nie posiadał 
wystarczających parametrów technicznych 
do pracy w zmienionych warunkach. Mon-
taż nowego urządzenia był konieczny dla 
zapewnienia bezpieczeństwa pracy układu 

wyprowadzenia mocy bloku po zwiększeniu 
mocy zwarciowej. Dzięki wymianie urzą-
dzenia zdolność wyłączalna wzrosła ze 100 
do 130 kA. Nowy wyłącznik jest także no-
wocześniejszym produktem o wydłużonym 
okresie pracy między remontami. Realnie 
oznacza to 20 lat działania bez konieczności 
renowacji lub 20 tysięcy operacji łączenio-
wych ZAŁĄCZ/ WYŁĄCZ. 
Elektrownia Bełchatów podjęła współpracę 
z ABB na podstawie swojego dziesięcio-
letniego doświadczenia w eksploatacji wy-

łączników generatorowych ABB. Sprawę 
przesądziły bezawaryjna eksploatacja urzą-
dzeń oraz dobre relacje między firmami. 
Wyłącznik ten jest już dziewiątym z kolei 
dostarczonym przez ABB do Elektrow-
ni Bełchatów. Pierwsza instalacja odbyła 
się w 1998 roku w układzie wyprowadze-
nia mocy tego samego bloku nr 10, gdzie 
w kontrakcie „pod klucz” ABB wymieniła 
rosyjski wyłącznik wydmuchowo-powietrz-
ny typu WWG 20 na nowoczesny wyłącz-
nik HEC 4 pracujący w technologii SF

6.

Odszedł wybitny 
naukowiec, 
nauczyciel
i praktyk...

To grupa kapitałowa, 
której podstawowym 

zakresem działalności 
jest kompleksowe 
wykonawstwo obiektów 
oraz podwykonawstwo 
robót specjalistycznych w 
ramach szeroko rozumia-
nej branży przemysłowej, 
energetycznej, obiektów 
ochrony środowiska, uży-
teczności publicznej oraz 
mostów.

»Mostostal Zabrze«

Nowa automatyka dla Elektrociepłowni Siekierki
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Nowy wyłącznik generatorowy 
    dla bloku 10

BOT Elektrownia Bełchatów

Firma ABB zmodernizuje „pod 
klucz” systemy automatyki i część 
elektryczną dwóch kotłów OB660 

(200 MW) w Elektrowni Yenikoy w Turcji. 
To efekt podpisanego z Fabryką Kotłów 
RAFAKO kontraktu. Zadanie ma zostać 
zakończone do czerwca 2010 roku.
Kontrakt obejmuje wykonanie projektu, 
opracowanie oprogramowania i dostawę 
systemu DCS, dostawę aparatury pomia-
rowej, kabli, rozdzielnic niskiego napięcia 
oraz szaf sterowania obrotowych pod-
grzewaczy powietrza. ABB jest również 
odpowiedzialna za wykonanie demonta-
żu starych i montażu nowych urządzeń, 
uruchomienie, udział w rozruchu kotłów, 
optymalizację układów automatycznej re-
gulacji, a także szkolenie załogi. 
Dostawy i prace, które w ramach kontrak-
tu ma wykonać ABB, są częścią większe-
go projektu polegającego na modernizacji 
układów technologicznych kotłów. Sama 
modernizacja automatyki pozwoli turec-
kiej elektrowni podnieść dyspozycyjność 
bloku, sprawność wytwarzania energii 
elektrycznej, a także zmniejszyć liczbę 
osób z obsługi.
O wyborze ABB do wykonania zadania 
zadecydowało zaproponowane przez 

firmę zaawansowane rozwiązanie tech-
niczne, spełniające zarówno wymagania 
zamawiającego, jak i użytkownika. Duże 
znaczenie miały również dobre doświad-
czenia ze współpracy z klientem podczas 
realizacji poprzednich projektów. Ela-
styczność firmy jako wykonawcy, własny 
zespół inżynierów i cena nie odbiegająca 
od propozycji konkurencji dopełniły cało-
ści kryteriów wyboru.

ABB jest światowym liderem w produkcji 
wyłączników generatorowych z 70-proc. 
udziałem w rynku. Wyłączniki produko-
wane przez ABB są najbardziej zaawan-
sowanymi technologicznie produktami. 
Ich bardzo wysoka jakość i niezawodność 
zyskały uznanie klientów na całym świe-
cie, gdzie pracuje ich już prawie 6 tysięcy. 
Do Polski od 1991 roku dostarczono 70 
wyłączników generatoro-
wych w technologii SF

6.

Spółka jest największym w kraju 
producentem kotłów parowych 

i wodnych dla energetyki zawo-
dowej i przemysłowej, elementów 
kotłowych oraz urządzeń ochrony 
środowiska. Oferuje projektowanie 
i wykonawstwo szerokiej gamy 
kotłów opalanych węglem brunat-
nym, kamiennym, olejem, gazem 
lub kombinacją tych paliw. Od wielu 
lat dostarcza kotły do termicznej 
utylizacji odpadów, spalania bioma-
sy oraz kotły odzyskowe dla bloków 
parowo-gazowych.

»Rafako SA«

kotłów w Elektrowni Yenikoy

Turcja

Modernizacja
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Nowa automatyka dla Elektrociepłowni Siekierki
Finalnie przełoży się to na obniżenie 
kosztów produkcji energii cieplnej. Do-
starczany przez ABB system automa-
tyki jest niezbędny do sterowania pracą 
nowo budowanego akumulatora.
Harmonogram realizacji tego przedsię-
wzięcia jest bardzo krótki, ponieważ pro-
jekt ma zakończyć się w lutym 2009 roku. 
Gwarancja wywiązania się z planowane-
go terminu realizacji i konkurencyjna cena 
stały się dla ABB przepustką do otrzyma-
nia tego zamówienia.

Kontrakt jest częścią zadania „Budowa 
akumulatora ciepła dla EC Siekierki”, 
realizowanego przez Mostostal Zabrze 
– Holding SA. Przeprowadzenie tej in-
westycji pozwoli klientowi na pokrycie 
zapotrzebowania na ciepło w okresach 
szczytowych energią zmagazynowa-
ną w akumulatorze ciepła. W konse-
kwencji da to możliwość optymalnej 
eksploatacji bloków ciepłowniczych. 
Kotły będą mogły pracować z równo-
miernym obciążeniem bez konieczno-
ści działania w rytm zmieniającego się 
zapotrzebowania. 

Na zlecenie Mostosta-
lu Zabrze firma ABB 
wdroży system auto-

matyki dla akumulatora ciepła 
w Elektrociepłowni Siekierki. 
Kontrakt obejmuje oprogra-
mowanie i dostawę systemu 
DCS, aparatury pomiarowej 
oraz kabli. Spółce ABB po-
wierzono również montaż, 
uruchomienie i utworzenie po-
wiązań z istniejącymi w elek-
trociepłowni systemami auto-
matyki i ich modyfikację.
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Wydarzenia
Bezprzewodowy wibracyjny czujnik pomiarowy

U
rządzenie nazywane Wivib 
powstało we współpracy 
z partnerami zewnętrznymi 
i ma znaleźć zastosowanie 
przy małych silnikach. Ana-

lizy danych dotyczących wibracji silników 
umożliwiają wykrywanie nieprawidłowości 
na wczesnym etapie.
– Czujnik pomiarowy toruje nową drogę 
dla firm z branży naftowej, umożliwiającą 
wprowadzanie nowych strategii utrzymania 
ruchu silników elektrycznych – mówi Egil 
Birkemoe, który szefował ABB-owskiej czę-
ści tego projektu. – Wraz z użyciem czuj-
nika pomiarowego Wivib, ręczny osprzęt 
wykorzystywany obecnie do tego rodzaju 
monitoringu, stanie się niebawem wspo-
mnieniem przeszłości.

Nagroda „Spotlight on New Technolo-
gy” („Nowa Technologia w Świetle Reflekto-
rów”) została przyznana ABB na Konferencji 
Technologicznej (Offshore Technology Con-

Podczas głównej konferencji branży nafty i gazu w Houston w Teksasie ABB zdobyła nagrodę 
w dziedzinie innowacyjności. Na specjalne wyróżnienie zasłużył bezprzewodowy wibracyjny  
czujnik pomiarowy, który ma szansę zrewolucjonizować utrzymanie ruchu silników elektrycznych.

12 Dzisiaj Lipiec 2008

czujnik pomiarowy wiviB nagrodzony na konferencji w houston

Technologia Ultra HVDC doceniona w Szwecji

P
racownicy zajmujący się roz-
wojem niskostratnych ultra wy-
sokonapięciowych technologii 
przesyłu energii elektrycznej 

otrzymali prestiżową szwedzką nagrodę 
technologiczną. Rozwijana przez zespół 
technologia jest obecnie wykorzystywana 
w Chinach do budowy najdłuższego na 
świecie połączenia energetycznego.

Nagrodzeni inżynierowie rozwinęli 
nową technologię, która podnosi na-
pięcie przesyłu prądu stałego do 800 kV 
(ultra wysokonapięciowy przesył prądu 
stałego). Technologia umożliwia trans-
fer dużych ilości energii elektrycznej na 
znaczne odległości przy bardzo małych 
stratach. Pierwszy kontrakt na tę techno-
logię ABB podpisała w grudniu ubiegłego 
roku w Chinach.
– Jesteśmy w stanie bardzo szybko zreali-
zować projekt dzięki koncentracji zasobów 
w Ludwice, a przede wszystkim dzięki za-

angażowaniu całej organizacji od poziomu 
fabryki po zarząd – powiedział dyrektor roz-
woju projektu.

Pięcioosobowy zespół ABB otrzymał 
nagrodę i czek o wartości 300 tys. koron 
szwedzkich (50 tys. dolarów).
Główna Nagroda Technologiczna jest przy-
znawana co roku przez magazyn techno-
logiczny „Ny Teknik” i VINNOVA, szwedzką 
agencję rządową, która wspiera innowacje. 
Nagroda przyznawana jest osobie lub ze-
społowi osób wykonujących technologicz-
ny „skok” lub przełom, który przyczynia się 
do wzrostu zyskowności firmy.
– Tym razem nie było żadnych wątpliwości 
– tłumaczył Lars Nilsson, redaktor naczelny 
„Ny Teknik” i przewodniczący jury. – Byliśmy 
jednomyślni w sprawie wyboru zwycięskie-
go zespołu z Ludwiki. Przesył energii elek-
trycznej jest klasycznym obszarem tech-
nologicznym w Szwecji, a ABB ma długą 
i dobrą tradycję w tym zakresie.

Laureaci nagrody: urBan Åström, 
gunnar fLisBerg, mats BergLund 
i gunnar aspLund

Duża nagroda za mały produkt
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Technologia Ultra HVDC doceniona w Szwecji

Duża nagroda za mały produkt
ference) w Houston, jednym z największych 
wydarzeń w tej branży przemysłowej. Tam 
właśnie produkt został zaprezentowany po 
raz pierwszy. Wivib, jeden z wielu nowych 
wyrobów pretendujących do nagrody pod-
czas konferencji, zostanie wprowadzony na 
rynek w 2009 roku.

Cykl życia tego urządzenia to pięć lat. 
Dzięki czujnikowi możliwe będzie obniżenie 
kosztów utrzymania, jak również wydłuże-
nie cyklu życia silników elektrycznych. Czuj-
nik posiada certyfikat Ex-proof (certyfikowa-
ny do pracy w otoczeniu niebezpiecznym) 
i jest idealny do stosowania w przybrzeżno-
morskim przemyśle naftowym. W zasadzie 
jednak może znajdować zastosowanie we 
wszystkich sektorach przemysłu przyno-
sząc wszędzie te same korzyści.
– Nagroda odzwierciedla fakt, że nie tylko 
my, ale również wiele innych osób i organi-
zacji postrzega tę branżę jako ważną dla 
rozwoju nowych technologii – dodaje Bir-
kemoe.
Nagrodzony produkt wykorzystuje nowy, 
bezprzewodowy protokół komunikacyjny 
Wireless HART, który został ratyfikowany 
w październiku 2007 roku.
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F
irmy Svenska Kraftnät i Fingrid 
Oyj, operatorzy sieci przesyło-
wych Szwecji i Finlandii, podpi-
sały z ABB umowę na dostar-

czenie dwóch stacji konwertorowych 
HVDC. Będą one elementem projektu 
Fenno-Skan 2, wzmacniającego po-
łączenie energetyczne pomiędzy tymi 
krajami. 
Stacje konwertorowe będą częścią roz-
budowy istniejącego połączenia Fenno-
Skan 1 o mocy 550 MW, wybudowanego 
przez ABB w 1989 roku. Po rozbudowie 
połączenie osiągnie moc 800 MW. ABB 
wykorzysta swoją nowoczesną techno-
logię wysokiego napięcia prądu stałego 
HVDC i swoje urządzenia. Projekt ma 
wartość 170 mln dolarów.

– Nasza technologia HVDC posłuży 
dalszemu wzmocnieniu nordyckiej sieci 
przesyłowej, podnosząc przepustowość 
dla handlu energią i poprawiając bezpie-
czeństwo dostaw w regionie – tłumaczy 
Peter Leupp, szef dywizji Systemy Ener-
getyki w ABB.
Kontrakt stanowi część większego pro-
jektu, który obejmuje podstację prądu 
zmiennego 400 kV w Finnböle, 70 km linii 
napowietrznej prądu stałego w Szwecji 
i 200 kilometrów kabla podmorskiego.
W ramach projektu Fenno-Skan 2 ABB 
będzie odpowiedzialna za inżyniering sys-
temu wraz z projektem, dostawami i insta-
lacją dwóch konwertorowych stacji HVDC. 
Oddanie systemu do eksploatacji zostało 
zaplanowane na koniec 2011 roku.

prądu stałego 

Szwecja – Finlandia

Nowa linia

To wysoce efektywna technologia przesyłu prądu stałego za pomocą linii 
napowietrznych, kabli podziemnych i podmorskich. Pozwalają one na 

przesył prądu stałego na duże odległości, przy niskich kosztach i mniejszych 
stratach niż te powstające przy przesyle prądu zmiennego. W zależności 
od poziomu napięcia i szczegółów konstrukcyjnych połączenia, straty przy 
przesyle szacowane są na około 3 proc. na 1000 kilometrów. ABB oferuje trzy 
technologie przesyłu prądu stałego: HVDC Classic, HVDC Light  
i Ultra HVDC. 
Od czasu opatentowania technologii ABB powierzono wykonanie 60 ze 
100 istniejących linii przesyłowych prądu stałego na świecie. Obecnie firma 
buduje w Chinach połączenie 800 kV UHVDC, które umożliwi przesył prądu 
pomiędzy elektrownią wodną Xianjiaba zlokalizowaną w południowo- 
-zachodniej części kraju a Szanghajem. Będzie to najdłuższe połączenie 
HVDC na świecie o długości 2071 km i mocy znamionowej 6400 MW.

Co to jest HVDC?
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Wydarzenia
MX1 w samolocie

Podróżująca stacja elektroenergetyczna

S
tacja MX1 została zaprojekto-
wana, zbudowana i dostarczo-
na przez ABB na zamówienie 
spółki Vattenfall, czwartego co 
do wielkości w Europie zakła-

du użyteczności publicznej. Projekt sfinan-
sowała Svenska Kraftnät, operator systemu 
przesyłowego. Mobilna aparatura ma służyć 
jako przewoźna stacja, wykorzystywana do 
szybkiego reagowania w sytuacjach awaryj-
nych. 

– Jest to kompletna 170-kilowoltowa 
stacja, zaprojektowana do awaryjne-
go użytku i wznawiania dostaw prądu, 
tak szybko jak to możliwe – mówi Lennart 
Ahnlund, dyrektor projektu w firmie Vat-
tenfall. – Jest niezbędna, ponieważ tak jak 
wiele zakładów energetycznych w Europie, 
również na Vattenfall nakładane są kary 
i grzywny za każdą godzinę przerwy w do-
stawach energii elektrycznej do klientów. 
Stacja może pracować w bardzo szerokim 
zakresie napięć (170/52/24–12 kV) i składa 
się z wielu kontenerów oraz jednej przycze-
py. Największe wrażenie robi jednak fakt, że 
spełnia ona liczne wymagania projektowe, 
które czynią ją wyjątkowo elastyczną i mo-
bilną w użyciu. 
– Najważniejszą kwestią było zapewnienie, 
by rozwiązanie mogło pracować bez zarzu-

tu we wszystkich możliwych sytuacjach, 
pomimo złożoności inżynierskiej, jaką bu-
dowa mobilnej stacji zawsze za sobą po-
ciąga – tłumaczy Inge Johansson, główny 
projektant MX1 z ABB. 

Kompletna aparatura składa się z kilku 
modułów. W jej skład wchodzą: przyczepa 
mieszcząca transformator o mocy 25 MVA; 
kontener 170 kV z rozdzielnicą izolowaną 
gazem i trzema wychodzącymi liniami za-
silającymi; kontener o zakresie 24–12 kV 
z rozdzielnicą izolowaną powietrzem, wy-
łącznikami izolowanymi gazem i pięcioma 
wychodzącymi liniami zasilającymi; dwa 
kontenery z urządzeniami specjalnymi; 
kontener z urządzeniami kontroli i ochrony 
oraz kontener stanowiący wsparcie. Każdy 
komponent został tak zaprojektowany, by 
do jego uruchomienia i działania wystarczy-
ło jedynie proste włączenie wtyczki. Modu-
łowość konstrukcji pozwala wykorzystywać 
stację zarówno jako kompletne rozwiąza-
nie, jak i jako wymienne podzespoły dla 
uszkodzonych elementów. 
Vattenfall ulokował stację MX1 w strategicz-
nym miejscu, które pozwala zabezpieczać 
potrzeby północnej połowy Szwecji. Firma 
rozważa zakup drugiej stacji, dla południo-
wej części kraju.

Firma ABB, jako pierwsza na świecie, wyprodukowała 
prawdziwie mobilną stację wysokiego napięcia. 
Zaprojektowana do szybkiego i łatwego transportu drogą 
lądową, morską i powietrzną MX1 jest kompaktową, 170 kV 
stacją o niezwykle lekkiej konstrukcji. W całości mieści się 
do dużych samolotów transportowych i jest gotowa  
do zastosowania w każdej chwili w dowolnym miejscu  
na świecie.

Zgodność z europejskimi regu-
lacjami frachtu określającymi 

szerokość (mniej niż 3,1 metra), 
wysokość (mniej niż 4 metry) 
i wagę (mniej niż 100 ton metrycz-
nych), co oznacza, że MX1 może 
być transportowana drogami bez 
specjalnych zezwoleń lub eskorty 
policji.

Komponenty i kontenery 
zostały zaprojektowane w taki 

sposób, by zredukować rozmiar 
i wagę rozwiązania, aby stacja 
mieściła się we wnętrzu samolotu 
transportowego. Dzięki temu może 
być szybko przewożona do obsza-
rów klęsk i katastrof w dowolnym 
miejscu na Ziemi.
Transformator o mocy 25 MVA 
jest najbardziej kompaktowym 
i najlżejszym urządzeniem tego 
rodzaju. Waży tylko 57 ton (78 ton 
razem z przyczepą i pozostałym 
osprzętem), co umożliwia transport 
lotniczy.
Cała operacja może być prze-
prowadzana przy ekstremalnych 
temperaturach, nawet –50°C.  
To wymaga zastosowania innowa-
cyjnej technologii materiałowej, tak 
by połączenia kablowe 170 kV były 
wystarczająco elastyczne przy eks-
tremalnie niskich temperaturach.

Kluczowe cechy 
stacji MX1
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Wydarzenia

Automatyczny system kontroli miazgi papieru

A
nalizator defektów miazgi 
papieru jest automatycznym 
systemem kontroli działają-
cym w trybie on-line, który 
analizuje całą długość beli 

miazgi, wykrywając plamki brudu i złusz-
czenia (śladowe cząstki włókien) wielkości 
0,04 mm2 z dokładnością do 0,01 mm2. To 
stanowi olbrzymią poprawę w stosunku do 
alternatywnych metod 
analizy, które bazują na 
próbkach i obejmują je-
dynie fragment beli.
– Jesteśmy w natarciu 
dzięki analizatorowi de-
fektów miazgi, którego 
pomiary mogłyby usta-
lić światowy standard 
– mówi Barbro Andre-
asson, inżynier procesu 
w Södra Cell. 
Bazując na odnoszącym ogromne sukcesy 
systemie wykrywania i klasyfikacji defektów 
dla papierni Web Imaging HDI800, analiza-
tor defektów miazgi wykorzystuje wiodącą 
na rynku technologię cyfrowych kamer 

przemysłowych ABB i zaawansowane al-
gorytmy do wykrywania i rejestrowania wad 
i ich klasyfikacji w odpowiednie grupy. To 
umożliwia operatorom szybkie wykrywanie 
źródła defektów i dokonywanie korekt.
Södra Cell jest jednym z wiodących na 
świecie producentów miazgi papieru 
i pierwszym przedsiębiorstwem, które 
„odetnie kupony” dzięki wykorzystaniu ana-

lizatora produkcji ABB. 
Instalacja urządzenia 
została zakończona 
w styczniu 2007 roku 
w bardzo nowocze-
snej papierni Mörrum 
należącej do Södra 
Cell w Szwecji, która 
wytwarza zarówno 
miazgę o krótkich, jak 
i długich włóknach do 

większości typów papieru. Zdolności pro-
dukcyjne tej papierni to 430 tys. ton. Za-
kład eksportuje miazgę do papierni w całej 
Europie. 
– Dziury, plamy i złuszczenia to typowe 
defekty, które wykrywamy. Plamy wielko-

ści 0,2–0,6 mm2 są bardzo powszechne 
– tłumaczy Mats Lennvid, inżyni er procesu 
w Mörrum. – W przypadku kartonów lub 
papieru do opakowań papierosów bardzo 
istotne jest wykrywanie takich defektów. 
Ręczna inspekcja jest niewystarczająca. 
Analizator defektów miazgi zupełnie „bez 
szwowo” integruje się z rozproszonymi 
systemami sterowania, kontroli jakości 
i systemami zarządzania jakością zarów-
no produkcji ABB, jak i innych firm. Spół-
ka Södra zainstalowała w swoich papier-
niach w Szwecji i Norwegii sześć takich  
urządzeń.

Unikalny analizator miazgi wyprodukowany przez ABB 
pomaga papierni należącej do szwedzkiej firmy Södra Cell 
w osiągnięciu założonego celu w postaci stuprocentowej 
jakości miazgi. Założenie ma być zrealizowane właśnie dzięki 
zastosowanej aparaturze, która pozwala wykrywać śladowe 
defekty wielkości 0,04 mm2.

16 Dzisiaj Lipiec 2008

Analizator ABB wytycza  
 drogę do perfekcji

Wyniki
pomiarów 

wyznaczają 
nowy standard

AnAlizAtor wstęgi pApieru

Joseph M. Hogan 
od 1 września br. 
obejmie stanowisko 
prezesa zarządu 
Grupy ABB.

sÖdrA Cell jest jednym z wiodąCyCh nA świeCie produCentów miAzgi pApieru
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P
rzy ścisłej współpracy z firmą 
Sieghard Schiller GmbH, inte-
gratorem systemów i specjali-
stą w automatyce przemysło-

wej, ABB udoskonaliła robota IRB 6640 
tworząc wersję przystosowaną do pracy 
w pomieszczeniach wymagających wyjąt-
kowej czystości. Realizacja tego projektu 
stanowiła odpowiedź na surowe uwa-
runkowania techniczne procesu produk-
cyjnego cienkich folii wykorzystywanych 
do budowy modułów słonecznych, gdzie 
czystość jest czynnikiem krytycznym.
Wytwarzanie cienkich folii to proces niezwy-
kle skomplikowany. Polega na nanoszeniu 
półprzewodników i warstw elektrycznych 
połączeń na szklane podłoże. Jakiekolwiek 
zanieczyszczenie, nawet w mikronowym 
stopniu, zmniejsza moc znamionową modu-
łów. Wymagany stopień czystości, a także 
rozmiar i waga modułów, wykluczają użycie 
tradycyjnych metod produkcji ręcznej. Dla-
tego nie jest możliwe skonstruowanie tych 
modułów w sposób ekonomiczny bez użycia 
„czystych robotów”. 
Certyfikację robota przeprowadził The 
Fraunhofer Institute for Manufacturing En-
gineering i Automation IPA w Stuttgarcie. 
Specjaliści wykonali rygorystyczny test sze-
ścioosiowego, przegubowego robota, który 
trwał siedem tygodni i obejmował ewalu-
ację oraz kompilację wszystkich istotnych 
dokumentów. Przeanalizowano ponad sto 
testów, które IRB 6640 znakomicie zdał. 

Robot IRB 6640 uzyskał certyfikat dopuszczający do pracy 
w pomieszczeniach o szczególnie surowych rygorach czystości. 
Dzięki temu wypełnia niezwykle wymagające normy techniczne 
przemysłu ogniw słonecznych i jest przystosowany do pracy 
w pomieszczeniach piątej klasy czystości.

Roboty przystosowane do 
pracy w pomieszczeniach 

wymagających szczególnej 
czystości pokryte są trzema 
warstwami farby: powłoką pod-
stawową, warstwą białej farby 
i przezroczystą warstwą wierzch-
nią. Śruby i drzwiczki kontrolne 
są pokrywane plastikiem, a na-
stępnie farbą, która jest później 
usuwana po wyschnięciu. 
Niektóre śruby i panele są zabez-
pieczane ponownie przy użyciu 
ruchomych pokryw ułatwiających 
czyszczenie. Wszystkie obszary, 
które potencjalnie mogą wywo-
łać zanieczyszczenie zostały 
zaplombowane w fabryce, przy 
użyciu metalowych płytek.
„Czyste roboty” są czyszczone 
zanim zostaną dostarczone do 
klienta i są chronione podwójną 
warstwą plastiku. Pierwsza war-
stwa jest usuwana przed wpro-
wadzeniem robota do pomiesz-
czeń wymagających szczególnej 
czystości, druga usuwana jest 
już w „czystym” pomieszczeniu.

Szczegóły  
techniczne
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Joseph Hogan, 
nowy prezes 
Grupy ABB

R
ada Nadzorcza ABB powołała 
Josepha Hogana na stanowisko 
prezesa zarządu Grupy ABB, 
które obejmie z dniem 1 wrze-

śnia 2008 roku. Hogan jest obecnie pre-
zesem GE Healthcare, światowego lidera 
w technologiach diagnostyki medycznej. 
Michel Demaré, sprawujący od 13 lutego 
2008 roku funkcję tymczasowego prezesa 
zarządu Grupy ABB, będzie kontynuował 
pracę na swoim dotychczasowym stanowi-
sku dyrektora finansowego ABB. 
– To dla mnie zaszczyt objąć stanowisko 
prezesa zarządu ABB – powiedział Joseph 
Hogan. – Jestem głęboko przekonany 
o słuszności dążenia ABB do podnosze-
nia efektywności energetycznej i produk-
tywności przemysłowej swoich klientów. 
Z radością oczekuję momentu, w którym 
rozpocznę kierowanie Grupą ABB, prowa-
dząc ją na kolejny etap rozwoju i sukcesów 
razem z całym zespołem ludzi.
Hogan może poszczycić się 23-letnią, zna-
komitą karierą w GE. Kierował GE Medical 
Systems, a następnie GE Healthcare od 
listopada 2000 roku. W tym czasie dopro-
wadził do wzrostu biznesu o 11 mld dola-
rów. Wcześniej sprawował funkcję prezesa 
zarządu w GE Fanuc Automation North 
America, Inc., globalnego dostawcy syste-
mów automatyki przemysłowej. 

Joseph M. Hogan 
od 1 września br. 
obejmie stanowisko 
prezesa zarządu 
Grupy ABB.

SÖdrA Cell jeSt jednym z wiodąCyCh nA świeCie produCentów miAzgi pApieru

Robot czyścioch
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Raport
Energetyka wiatrowa

Nad Polską wieje coraz mocniej
Elektrownie wiatrowe stają się powoli 

elementem naszego krajobrazu. Można je 
zobaczyć w wielu miejscach kraju, jednak 
zdaniem specjalistów prawdziwy rozkwit  

tej branży jest jeszcze przed nami.  
Na razie wiatr daje nam 280 MW mocy,  

co stanowi 2,5 proc. krajowego  
zużycia energii elektrycznej.

W portfolio 
ABB znajdują 
się produkty 
niezbędne 

do uruchomienia 
elektrowni 
wiatrowej: 
generatory, 

transformatory, 
rozdzielnice 

w izolacji 
powietrznej  

oraz gazowej, 
stacje 

kontenerowe, 
aparatura 

rozdzielcza  
dla sieci SN  

oraz WN.  
ABB oferuje 

również usługę 
projektowania 
i wykonawstwa 

części  
elektrycznej  

farmy  
wiatrowej.

Pozyskanie energii
Długa droga, jaką 

musi pokonać energia 
zaczyna się na szczycie 

kilkudziesięciometrowego 
masztu, w korpusie wiatraka, 

gdzie zainstalowany jest 
generator. ABB ma w swojej 
ofercie generatory indukcyjne 
i synchroniczne dla elektrowni 
wiatrowych. Później energia 

przechodzi przez setki 
urządzeń energetycznych 

średniego i wysokiego napięcia.

Generator produkcji ABB, 
dedykowany do siłowni wiatrowych 
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Energetyka wiatrowa

Nad Polską wieje coraz mocniej

Tomasz  
Wolanowski,  
dyrektor handlowy 
Produktów  
Energetyki  
ABB

OPINIA

Rok 2008 będzie najprawdopodob-
niej przełomowy w rozwoju ener-

getyki wiatrowej w Polsce. Po kilku 
latach planowania inwestycji i przy-
gotowywania założeń projektowych 
wielu inwestorów spełniło wymagane 
warunki i przystępuje do realizacji 
projektów. Ze względu na zróżnicowa-
nie krajów pochodzenia inwestorów, 
jak również zróżnicowane warunki 
sieciowe, nie możemy dzisiaj mówić 
o standardowej farmie wiatrowej.  
ABB stara się na wczesnym etapie 
projektu zebrać jak najwięcej informacji 
o strukturze technicznej i wykonawczej 
projektu, co pozwala na przedsta-
wienie inwestorowi zoptymalizowa-
nego rozwiązania technicznego oraz 
kosztowego. Nie ukrywam, że obecnie 
ABB w Polsce jest na etapie zbierania 
doświadczeń z tego segmentu rynku, 
ale od samego początku korzysta-
my z bogatych doświadczeń firmy 
w innych krajach, gdzie energetyka 
wiatrowa jest na bardziej zaawanso-
wanym etapie rozwoju. Jestem pewny, 
że będziemy aktywnymi uczestnikami 
interesującego okresu powstania 
nowego segmentu rynku w Polsce.

D
obre perspektywy nie są już 
tylko pieśnią przyszłości. 
Ubiegły rok przyniósł pierw-
szy, skokowy wzrost pro-
dukcji energii odnawialnej z 

wiatru. W roku 2007 w polskich elektrow-
niach wiatrowych wyprodukowano ponad 
392,6 GWh energii elektrycznej. To znacz-
nie więcej niż w roku 2006, kiedy z wiatru 
wyprodukowano 245,5 GWh. Tendencja ta 
została także zauważona przez Światowe 
Stowarzyszenie Energii Wiatru (WWEA). 
Według raportu przygotowanego przez tę 
organizację Polska zajmuje piąte miejsce 
w świecie wśród państw rozwijających 
energetykę wiatrową. Najwyżej w ran-
kingu jest Turcja, która w roku ubiegłym 
zwiększyła swój potencjał o 220 proc. 
Na drugim miejscu uplasowały się Chiny 
(wzrost o 127,5 proc.), a następnie Czechy 
(105,3 proc.) i Nowa Zelandia (88,3 proc.). 
Polska ze wzrostem o 80,4 proc. zajęła 
miejsce piąte. Za nami pozostały takie kraje 
jak Francja, Szwecja, Włochy, Finlandia czy 
Kanada. 

Gwałtowny wzrost zainteresowa-
nia inwestycjami w farmy wia-
trowe w Polsce wiąże się z 
wprowadzeniem konieczności 

okazania przez dystrybutorów 

energii elektrycznej tzw. 
zielonych certyfikatów.  
Te świadectwa pocho-
dzenia energii są dowo-
dem wprowadzenia do 
obrotu wymaganej ilości 
energii pochodzącej ze źródeł od-
nawialnych. Za brak wymaganych świa-
dectw spółki ponoszą kary finansowe. Obec-
nie udział energii odnawialnej wynosi 7 proc. 
ilości sprzedanej energii, w 2010 roku będzie 
to 10,4 proc, a w 2017 już 12,9 proc. 
Niestety, produkcja energii odnawialnej jest 
znacznie droższa niż tzw. energii czarnej, 
czyli węglowej. Dlatego też świadectwa 
udziałowe osiągają cenę, która ma zrekom-
pensować producentom różnicę w pono-
szonych kosztach. Całkowita cena zielonej 
energii składa się więc z dwóch elemen-
tów: opłaty za megawatogodzinę energii 
(ok. 120 zł) oraz kwotę za certyfikat, która 
wynosi 230 zł za MWh. Obrót świadectwa-
mi odbywa się za pośrednictwem Towaro-
wej Giełdy Energii, co gwarantuje spółkom 
dystrybucyjnym możliwość wywiązania się 
z obowiązku.

Sławomir Dolecki

Do sieci krajowej

Z farmy wiatrowej na brzeg
Farmy wiatrowe potrzebują odpowiedniej technologii, by przesłać pozyskaną energię 
do sieci. Niezastąpionym rozwiązaniem jest technologia HVDC (wysokiego napięcia 
prądu stałego), którą ABB wykorzystała komercyjnie jako pierwsza firma na świecie  
i do dzisiaj pozostaje jej liderem. Firma oferuje także przekształtniki i transformatory, 

by energia uzyskała parametry, które umożliwią przyjęcie jej do dystrybucji.

Przekazanie energii do sieci przesyłowej 
wymaga całej infrastruktury, która ustabilizuje 

parametry i zwiększy napięcie prądu  
do 400 kV. ABB oferuje projektowanie  
i wykonanie „pod klucz” odpowiednich  

stacji elektroenergetycznych wraz  
z całym wyposażeniem najwyższej jakości, 

produkowanym przez ABB,  
takim jak: transformatory mocy,  

rozdzielnice, przekładniki, układy  
sterowania oraz zabezpieczające, itd.
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C
hoć Niemcy od dawna są 
europejskim liderem pozy-
skiwania energii z elektrowni 
wiatrowych, to wciąż uwa-
żają, że to za mało. Właśnie 

rozpoczęli budowę największej na świe-
cie przybrzeżnomorskiej farmy wiatrowej.  
130 kilometrów od wybrzeża, na Morzu 
Północnym, powstanie park wiatrowy 
o mocy 400 MW. Zapewni ją 80 turbin.

Ogromny udział w całym przedsięwzięciu 
ma także firma ABB, która na zlecenie 
E.ON – niemieckiej firmy energetycznej, 
będącej jedną z największych spółek 
użyteczności publicznej w Europie – do-
starczy technologię HVDC i połączy farmę 
z siecią energetyczną. To jedno z najwięk-
szych zamówień, jakie ABB otrzymała 

w 2007 roku. 
War tość 

W fabryce transformato-
rów mocy ABB w Ło-
dzi zaprojektowano 

i zbudowano transformator, który 
odpowiada za transport energii 
z holenderskiej farmy wiatrowej 
zbudowanej na Morzu Północnym. 
Samo urządzenie zostało zainstalowane 
na specjalnej platformie 23 km od brze-
gu i pracuje w niezwykle nieprzyjaznym 
środowisku morskim. Jakość i parame-
try tego transformatora spowodowały, 
że łódzki zakład wkrótce opuszczą dwa 
następne urządzenia przygotowane do 
pracy na morskich farmach wiatrowych, 
a na przyszły rok podpisywane są kolejne 
kontrakty.

Największa w Chinach farma wia-
trowa pracuje w okręgu Rudong 
nad Morzem Żółtym. Obszar 

ten słynie z niezwykle silnych wiatrów, 
często przeradzających się w huragany, 
dlatego zbudowane przez firmę Jiang-
su Longyuang Wind Power Co. turbiny 
są tak zaprojektowane, by radzić sobie 
z wiatrami wiejącymi z prędkością na-
wet 90 kilometrów na godzinę. 
Już na etapie projektowania inwestycji 
do współpracy zaproszono firmę ABB. 
– Nasza firma-matka ma wiodący udział 
w rynku chińskich producentów energii 
wiatrowej, a ABB cieszy się w Chinach 
bardzo dobrą reputacją – mówi Jin Ji, dy-
rektor zarządzający Jiangsu Longyuang 
Wind Power Co., firmy, która została po-
wołana do zarządzania projektem w Ru-
dong. – Sensowne było więc podjęcie 
współpracy przez dwa wiodące na ryn-
ku przedsiębiorstwa w tej branży.
Firma ABB dostarczyła urządzenia 
energetyki, włączając w to kompaktową 
stację dystrybucyjną z transformatorami 
rozdzielczymi i rozdzielnice pierścienio-
we. Urządzenia te odpowiadają za do-
starczanie energii elektrycznej do lokal-
nych sieci przesyłowych.
Kosztem 160 mln dolarów w Rudong 
zainstalowano 67 turbin. Dzięki wieją-
cym w tym regionie uporczywym wia-
trom, farma będzie produkować około 
230 000 MW czystej energii elektrycznej 
rocznie. Pozwoli to zmniejszyć emisję 
dwutlenku węgla o około 200 tys. ton.

Gigant odporny  
na huragany

W 2007 roku uruchomiono na świecie 
elektrownie wiatrowe o mocy 

19,7 GW, 
co stanowi wzrost ich globalnej 
mocy o 26,6 proc. Obecnie dzięki 
wykorzystaniu siły wiatru zaspokajane 
jest 

1,3 proc. 
światowego zużycia energii 
elektrycznej. Szybki rozwój tej 
dziedziny pozwala szacować,  
iż wiatrowa energetyka osiągnie 
w 2010 roku moc produkcyjną 

170 GW.

»Prognoza«

Lider  
korzysta 

z technologii 
ABB

Układanie kabla HVdC ligHt

Transformatory  
dla morskich  
farm wiatrowych
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ABB jest największym  
na świecie dostawcą produktów 

elektrycznych i usług  
dla wytwórców turbin 
wiatrowych. Poza tym, 

w portfolio firmy znajduje się 
szeroki zakres produktów 
od generatorów, poprzez 
kompaktowe podstacje,  

aż po połączenia sieciowe.

Szczecin

Gorzów
Wlkp.

Bydgoszcz
Toruń

Włocławek

Gdańsk

Płock

Olsztyn

Elbląg

Poznań

Kielce

Łódź
Zielona Góra

Wrocław

Opole Częstochowa

Warszawa

Radom

Jelenia Góra

Wałbrzych

Katowice

Krosno

Rzeszów
Przemyśl

Rybnik

Bielsko-Biała

Kraków Tarnów

Nowy Sącz

Tarnobrzeg

Lublin
Chełm

Biała Podlaska

Ostrołęka Białystok

Suwałki

Wybitnie korzystna (I)
Bardzo korzystna (II)
Korzystna (III)
Mało korzystna (IV)
Niekorzystna (V)

istniejące
w budowie lub planowane

Strefy energetyczne wiatru

Elektrownie wiatrowe

Barzowice 5,1 MW
Lisewo

10,8 MW

Kisielice
40,5 MW

Kamieńsk 30MW

Puck 22 MW

Łebcz 8 MW

Tymień 50 MW

Karścino
69 MW

Malbork
18 MW

Zajączkowo
i Widzino 90MWJagniątkowo

30,6 MW

Cisowo 18 MW

Zagórze
30 MW

Barzowice 5,1 MW
Lisewo

10,8 MW

Kisielice
40,5 MW

Kamieńsk 30MW

Puck 22 MW

Łebcz 8 MW

Tymień 50 MW

Karścino
69 MW

Malbork
18 MW

Zajączkowo
i Widzino 90MWJagniątkowo

30,6 MW

Cisowo 18 MW

Zagórze
30 MW

energetycznych wiatru w Polsce

Potencjalne możliwości

Rozkład stref

W Polsce pracuje dziewięć profesjonalnych elektrowni wiatrowych, w pozostałych lokalizacjach, 
których jest kilkadziesiąt, zainstalowane są generatory małej mocy.  W sumie w naszym kraju 
działają 142 turbiny wiatrowe. 
Mapa przedstawia również mezoskalową rejonizację kraju pod względem zasobów energii wiatru 
w kWh z 1m2 skrzydeł w ciągu roku. Z analiz wynika, że około 60 proc. powierzchni Polski ma 
dobre warunki do wykorzystania wiatru jako czystego źródła energii.

kontraktu wynosi ponad 400 milionów 
dolarów.
Technologia prądu stałego wysokiego na-
pięcia HVDC Light, opracowana przez ABB, 
umożliwia przesyłanie dużych ilości energii 
liniami podwodnymi i podziemnymi, przy 
minimalnym oddziaływaniu na środowisko. 
Stacja przetwornikowa zostanie zbudowa-
na na własnej platformie na Morzu Północ-
nym. Będzie to pierwsza tego typu inwesty-
cja i od jej powodzenia zależą plany dalszej 
ekspansji energetycznej Niemiec. 
– Obecnie nie ma żadnych farm wiatro-
wych wzdłuż niemieckich wybrzeży, a po-
chodząca z pracujących na lądzie farm 
wiatrowych energia stanowi około 7 proc. 
krajowej produkcji energii elektrycznej, 
czyli niemal 25 000 MW, co czyni Niemcy 
liderem w Europie – tłumaczy Karl-Heinz 
Lampe, dyrektor zarządzający E.ON Netz 
Offshore. – Rząd zamierza podwoić wydaj-
ność farm wiatrowych do 2020 roku i duża 
część tej dodatkowej mocy ma pochodzić 
właśnie z farm przybrzeżnomorskich. 
Niemieccy energetycy chcą, by do 
2011 roku nowe farmy wiatrowe na Mo-
rzu Północnym produkowały 3000 MW 
energii. Obecnie opracowywane są pla-
ny budowy nawet 25 farm w czterech 
grupach. Pozwoli to generować w sumie 
12.000 MW energii do roku 2020. 
Ale plany rozwojowe obejmują również 
Morze Bałtyckie. Być może wkrótce po-
wstanie również park wiatrowy, w okolicy 
Trelleborga, w szwedzko-duńsko-nie-
mieckiej strefie ekonomicznej. Szwedzki 
zakład użyteczności publicznej Vattenfall 
już prowadzi badania wykonalności budo-
wy 128-turbinowej farmy wiatrowej na tym 
obszarze.

DOS

Morska FarMa wiatrowa w Holandii
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Elektrownia Wiatrowa Kamieńsk

Jedna z największych 
polskich farm wiatrowych 
powstała w Kamieńsku, 
w województwie łódzkim, 
na zrekultywowanej hałdzie 
po wyrobisku odkrywkowej 
kopalni węgla brunatnego 
w Bełchatowie. To jedyna 
spośród największych 
elektrowni wiatrowych 
w kraju, w którą 
zaangażowany jest tylko 
polski kapitał. Farma pracuje 
od roku, a spółka już planuje 
jej dalszy rozwój.

Sześć lat przygotowań

Elektrownię wiatrową na górze 
Kamieńsk „wymyślił” Mateusz 
Gawdzik, który z wykształce-

nia jest energetykiem, a prywatnie 
pasjonatem latania i posiadaczem 
licencji pilota. To kluczowa w całej 
sprawie informacja, bowiem jego 
macierzystym lotniskiem jest właśnie 
to, które znajduje się na stoku tej 
góry. Znają je wszyscy piloci  
w kraju i przeklinają wiejące tu wciąż 
wiatry, które czynią starty i lądowania 
niezwykle wymagającymi.
– Któregoś dnia po prostu pomyśla-
łem, że skoro tak wieje, to można tu 
zbudować farmę wiatrową – mówi 
Mateusz Gawdzik. – Zainteresowa-
łem pomysłem firmę Elbis, w której 
pracuję, a szefowie postanowili za-
ryzykować i rozpoczęliśmy pomiary 
wiatru.
Badania wypadły na tyle korzyst-
nie, że ruszyły prace projektowe, 
a pomysłodawca elektrowni został 
koordynatorem projektu i z sukce-
sem doprowadził swój pomysł  
do końca.

Pomysłodawca 
elektrowni

Unia Europejska stawia przed nami 
duże wymagania jeśli chodzi 
o wielkość pozyskiwanej mocy 

ze źródeł odnawialnych. Położenie 
geograficzne i ukształtowanie terenu 
naszego kraju wykluczają zrealizowanie 
tych oczekiwań w oparciu o elektrownie 
wodne czy słoneczne. Również inne 
źródła – jak geotermia czy biomasa 
– to raczej margines zapotrzebowania. 
Pozostają więc elektrownie wiatrowe, 
i tu moim zdaniem Polska ma ogromne 
możliwości. Jest bowiem wiele miejsc 
w kraju, gdzie budowanie farm jest opła-
calne, ale najlepszym miejscem, głównie 
ze względu na wiatr, jest Bałtyk. Choć na 
otwartym morzu prędkość wiatru jest po-
równywalna do tego, jaki mamy na górze 
Kamieńsk, to wieje on tam znacznie 
dłużej. Nasze wiatraki mogą wykorzy-
stać ok. 30 proc. pełnej mocy w ciągu 
roku, na morzu wielkość ta dochodzi do 
60 proc.
Taka decyzja wiąże się jednak z dodat-
kowymi inwestycjami. Brakuje bowiem 
infrastruktury przesyłowej, która umożliwi 
wprowadzanie do sieci energii elek-
trycznej na północy kraju. Musimy więc 
zacząć od wybudowania co najmniej 
trzech linii 400 kV ze Szczecina, Słupska 
i Żarnowca. A taki ruch musi być wyko-
nany przez państwo, które odpowiada 
za politykę energetyczną. Jak pojawi się 
możliwość odbioru energii, to na pewno 
znajdą się inwestorzy, którzy szybko 
wybudują farmy wiatrowe i rosnące 
wymagania Unii przestaną być dla nas 
tak przerażające.

Inż. Mateusz Gawdzik z firmy Elbis, 
koordynator budowy Elektrowni Wiatrowej 
w Kamieńsku

OPINIA

Raport

Podstawa 85-metrowego masztu 

Inż. Mateusz Gawdzik, 
koordynator budowy Elektrowni 

Wiatrowej w Kamieńsku.
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Elektrownia Wiatrowa Kamieńsk

Sześć lat przygotowań

P
iętnaście turbin o mocy 2 MW, 
każdą doskonale widać z trasy 
katowickiej. Obrazek ten robi 
wrażenie na wszystkich. I choć 
stojące w odległości 6 km od 

drogi wiatraki wyglądają niemal jak zabawki, 
to każdy z nich jest potężną elektrownią wy-
sokości 125 metrów i masie 230 ton!
Elektrownia Wiatrowa Kamieńsk została 
uruchomiona latem 2007 roku. Jej udzia-
łowcami są dwie firmy: Elbis Sp. z o.o. 
oraz Elektrownie Szczytowo-Pompowe 
SA. Obie mają po 50 proc. udziałów. Jed-
nak taka spółka okazała się z jednej stro-
ny zbawieniem, z drugiej przekleństwem 
przedsięwzięcia. Zbawieniem dlatego, że 
największym problemem dla inwestora 
w tej branży są pieniądze. Banki nie chcą 
przyjmować generatorów jako zabezpie-
czenia, więc trzeba szukać innych gwa-
rancji, a ogromna państwowa spółka takie 
dawała. Z drugiej jednak strony ta sama 
ogromna państwowa spółka musiała prze-
strzegać ustawy o zamówieniach publicz-
nych, co spowodowało, że prace koncep-
cyjno-projektowe trwały... sześć lat. 
Na szczęście jednak sama budowa farmy 
nie jest długa. Po wylaniu fundamentów 
i przygotowaniu infrastruktury energetycz-
nej maszt i wiatrak z aparaturą stawiane 
są w ciągu 48 godzin. Wyspecjalizowana 
firma przywozi wszystkie podzespoły na 
miejsce i składa je prosto z samochodów. 
Największym wyzwaniem jest wciągnięcie 
na maszt wirnika. Ma on ogromną po-
wierzchnię, więc wiatr skutecznie utrud-
nia prace, a wirnik musi być podniesiony 
dźwigiem na wysokość 85 m i ustawiony 
przed montażem z dokładnością do kilku 
milimetrów. Wszystkie prace budowlane 
w Kamieńsku trwały zaledwie rok.
Inwestycja okazała się trafiona. Wiejące 
w tej okolicy wiatry spowodują, że niemal 
50 mln euro zainwestowane w elektrownię, 
powinno zwrócić się w ciągu maksymalnie 
ośmiu lat. Dlatego już dziś rozpoczęły się 
prace nad postawieniem kolejnych wia-
traków. Prawdopodobnie będzie ich dzie-
więć, co sprawi, że z góry Kamieńsk po-
płynie wkrótce 48 MW ekologicznie czystej 
energii.

wiatraki na górze kamieńsk

Inż. Mateusz Gawdzik, 
koordynator budowy Elektrowni 

Wiatrowej w Kamieńsku.
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Efektywność energetyczna w przemyśle

P
ojęcie efektywności energe- 
tycznej związane jest z szeroko 
rozumianą energochłonnością. 
Dotyczy to zarówno energii 
elektrycznej, jak i energii ciepl-

nej, która często – szczególnie w przemy-
śle – nie jest wykorzystywana racjonalnie. 
Ponieważ ABB, jako producent i dostawca 
urządzeń energetycznych oraz systemów, 
promuje wśród swoich klientów potrzebę 
oszczędzania energii, postanowiła dać do-
bry przykład i zacząć „porządki” od siebie.

– W 2005 roku podjęliśmy decyzję 
o przeanalizowaniu i zajęciu się zu-
życiem energii elektrycznej i cieplnej 
w naszych lokalizacjach w Warszawie, 
Przasnyszu i Łodzi – mówi Sylwester Łu-
czak, dyrektor ds. inwestycji i infrastruktury 
ABB. – Przy okazji postanowiliśmy również 
zrobić porządek z nadmiernym zużyciem 
wody i zbyt dużą ilością odprowadzanych 
ścieków. Przysparzało to bowiem firmie 
niepotrzebnych kosztów, a i dla środowiska 
nie pozostawało bez znaczenia.
Na pierwszy ogień poszła energia ciepl-
na w Przasnyszu. Już w pierwszym roku 
zlikwidowana została lokalna kotłownia 
węglowa i zakład został podłączony do 
miejskiego węzła ciepłowniczego. W ślad 
za tym rozpoczęła się termomodernizacja 
całego budynku. Zainstalowano nowe, 
znacznie wydajniejsze wymienniki ciepła, 
lepsze wentylatory i agregaty. Szyby w da-
chu hali produkcyjnej zmieniono 

Porządki trzeba zaczynać od siebie
Dążenie do efektywności energetycznej to jedna z zasad, 
jaką kieruje się ABB w swojej działalności.  
Nie jest to jednak marketingowy chwyt, by przekonać 
do siebie klientów. Zasadę zrównoważonego rozwoju, 
uwzględniającą szacunek dla energii, firma  
wdraża w życie przede wszystkim u siebie.

na poliwęglan, a budynek został ocieplony. 
W efekcie, już rok po likwidacji kotłowni 
koszty ogrzewania zmniejszyły o 45 proc. 
Kolejny rok przyniósł następne oszczędno-
ści rzędu 30 proc. Ponieważ ostatnie pra-
ce trwały na przełomie 2007 i 2008 roku, 
w tegorocznym bilansie także należy się 
spodziewać kolejnych sumarycznych 
oszczędności.
– Dzisiaj, w stosunku do roku 2005 nasz 
przasnyski zakład zużywa zaledwie 45 proc. 
energii cieplnej, zaś w stosunku do roku 
2004 tylko 21 proc. – dodaje dyr. Łuczak.

Tak dobre wyniki spowodowały, że 
modernizacja rozpoczęła się również 
w Łodzi. Tu hala fabryczna jest znacznie 
wyższa i niemal dwukrotnie większa, więc 
kubatura, jaką trzeba ogrzać, jest 2,5 raza 
potężniejsza. 
W Łodzi do pracy na rzecz zakładu za-
przęgnięto... słońce. Na dachu zainstalo-
wane będzie ponad 140 luster baterii sło-
necznych, dzięki którym powinno udać się 
produkować całą ciepłą wodę na potrzeby 
fabryk i biurowców. Wsparciem dla syste-
mu solarnego będzie odzysk ciepła z pary 
technologicznej, która dotychczas była 
schładzana i zrzucana do kanalizacji. Poza 
tym, w miejscach gdzie stoją maszyny wy-
dzielające duże ilości ciepła ogrzewanie 
jest ograniczane, a równomierną tempe-
raturę uzyskuje się, stosując no-

Innowacje

Konsekwentnie 
wdrażana polityka 
zrównoważonego 
rozwoju przynosi 
bardzo wymierne 

korzyści finansowe.

Produkcja transformatorów 
rozdzielczych w Łodzi

Fabryka ABB w Przasnyszu
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woczesne aparaty grzewcze, automatykę 
systemu i mieszając powietrze w całym 
pomieszczeniu hali produkcyjnej.
Jednocześnie w biurowcach zainstalowa-
ne zostały dodatkowo nowoczesne fińskie 
systemy wentylacyjne z rekuperacją ciepła, 
które powodują, że energią pobieraną z po-
wietrza wywiewanego ogrzewa się świeże 
powietrze wprowadzane do pomieszczeń. 
Taki zabieg pozwala ograniczyć zużycie 
energii nawet o 20 proc. W sumie nowe 
urządzenia i termomo-
dernizacja dachu i ele-
wacji powinna przynieść 
w Łodzi nawet 40-proc. 
ograniczenie kosztów 
energii cieplnej.

W Łodzi, podobnie 
jak w Przasnyszu, 
dość ważnym elemen-
tem będzie wyelimi-
nowanie otwartego układu chłodzenia, do 
którego zaangażowany jest nawet basen. 
Budowanie układów zamkniętych, sprzężo-
nych z agregatami chłodzącymi, powoduje, 
że znika konieczność utrzymywania instala-
cji, w których krążą nawet cztery tony wody. 
Pozwala to odciąć system chłodzenia od 
sieci miejskich, a przez to znacznie obniżyć 
koszty produkcji. Poza tym, takie nowocze-
sne instalacje są znacznie wydajniejsze.

Z równie dużym rozmachem w ABB 
trwają prace przy optymalizowaniu zu-
życia energii elektrycznej. W najbliższej 
perspektywie zmodernizowane zostaną 
całe sieci zasilające fabryki, począw-
szy od rozdzielnic głównych 15 kV, 
przez samą sieć, aż po 

Porządki trzeba zaczynać od siebie
rozdzielnice oddziałowe. W Przasnyszu 
powstanie także nowa stacja transforma-
torowa, zaprojektowana, wyprodukowana 
i wybudowana przez ABB. Jej przynosząca 
ogromne oszczędności praca będzie naj-
lepszą rekomendacją dla produktów firmy.
Tu niestety oszczędności nie będą tak 
spektakularne, ponieważ cały czas rośnie 
produkcja, więc zużycie energii musi wzra-
stać. Najprawdopodobniej jednak pojawią 
się wymierne oszczędności, chociażby 

dlatego, że zainstalo-
wanie nowoczesnych 
systemów pomiaro-
wych pozwoli w przy-
szłości na racjonalne 
jej wykorzystywanie 
i zakup tańszej ener-
gii na wolnym rynku. 
Są to jednak na razie 
wstępne szacunki, 
bowiem modernizacja 

systemów energetycznych jeszcze nie zo-
stała zakończona. 

– Wszystko, co oferujemy naszym 
klientom, sprawdza się z powodze-
niem w naszych fabrykach – podsu-
mowuje Sylwester Łuczak. – Ważne jest 
również to, że nasze inwestycje nie mają na 
celu jedynie oszczędności finansowych, bo-
wiem polityka zrównoważonego rozwoju na 
równi stawia zmniejszenie zużycia energii, 
poprawę warunków pracy i minimalizację 
oddziaływania na środowisko. To niezwy-
kle ważne aspekty każdego biznesu, a jeśli 
zastosuje się przemyślane rozwiązania, to 

przy okazji dają one bardzo konkretne 
korzyści finansowe.

Sławomir Dolecki

To się opłaca
Firma o profilu i skali działalności 

ABB wydaje rocznie na ener-
gię cieplną i elektryczną niemal 

12 mln zł. Po zakończeniu modernizacji 
efektywność energetyczna przyniesie 
w Przasnyszu ok. 500 tys. zł oszczędno-
ści. W Łodzi, gdzie działają trzy fabryki, 
wydatki na energię powinny zmniejszyć 
się nawet o milion złotych! Taka kalku-
lacja powoduje, że już w ciągu 5-7 lat 
zwrócą się wszystkie poniesione nakła-
dy finansowe. Szybkość tego zwrotu 
uzależniona jest od cen energii i tempe-
ratury w zimie – im będzie niższa, tym 
inwestycja będzie bardziej rentowna.

Efektywność 
energetyczna 
to milionowe 
oszczędności
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Produkcja rozłączników Sn  
w fabryce abb w PrzaSnySzu

Produkcja tranSformatorów 
mocy w fabryce abb w łodzi
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Technologie
Przedsiębiorstwo Pomiarów i Automatyki PiA-ZAP

P
oczątki działalności spółki PiA-
ZAP w nowej rzeczywistości 
gospodarczej wyglądały po-
dobnie, jak setek innych firm 
w Polsce. Na początku lat 90. 

potężne zakłady przemysłowe w ramach 
restrukturyzacji wydzielały spółki branżowe, 
tworząc zależne, ale 
jednak odrębne pod-
mioty rynkowe. Podob-
ny los spotkał w 1993 
roku Zakład Pomiarowy 
puławskich Zakładów 
Azotowych. 

W ciągu minionych 
lat bywało różnie, 
najtrudniej pod koniec 
lat 90., gdy Zakłady Azotowe borykały się 
z wymaganiami i zastrzeżeniami urzędni-
ków Unii Europejskiej. Wstrzymano inwe-
stycje, więc podwykonawcy musieli czekać 
na rozstrzygnięcie spornych kwestii. Dzisiaj 

jednak po „chudych” latach nie ma śladu, 
a PiA-ZAP jest największą w regionie spół-
ką w branży automatyki przemysłowej.
– Naszym największym klientem są oczy-
wiście Zakłady Azotowe „Puławy” – mówi 
Łukasz Maziarczyk, kierownik zespołu 
ds. sprzedaży i obsługi klienta PiA-ZAP. 

– Pracy jest tu wystar-
czająco dużo by taka 
spółka, jak nasza nie 
musiała martwić się 
o byt. Oczywiście za 
każdym razem musimy 
stanąć do przetargu, by 
zyskać zlecenie i zda-
rza się, że kontrakt bie-
rze spółka z zewnątrz.

To jednak przypadki raczej odosob-
nione. Po pierwsze dlatego, że zaplecze 
techniczne na terenie zakładów stanowi 
niepodważalną kartę przetargową, bo ob-
niża koszty już na samym starcie. Po wtóre, 

nikt nie ma takiej wiedzy i doświadczenia 
z tymi instalacjami, jak pracownicy PiA-ZAP, 
którzy znają je „od podszewki”, bowiem od 
kilkunastu lat (a w wielu przypadkach od 
kilkudziesięciu) dbają o utrzymanie ruchu 
systemów automatyki w ZA „Puławy”.

– Większość najważniejszych moder-
nizacji, w tym instalacje melaminy i wdro-
żenie systemów sterowania DCS i SCADA, 
to nasza robota – dodaje Radosław Bąkała, 
specjalista ds. marketingu produktu PiA-
ZAP. – Obecnie modernizujemy ciągi przy-
gotowania amoniaku, również pod kątem 
aparatury kontrolno-pomiarowej.
I od tego właśnie rozpoczęła się współpraca 
pomiędzy PiA-ZAP a ABB. Od modernizacji. 
Obie spółki przygotowały wspólną propo-
zycję dla włoskiej firmy Eurotechnika, głów-
nego wykonawcy prac na jednej z instalacji 
melaminy. Projekt został wdrożony, dzięki 
czemu zainstalowano tam system stero-
wania DCS ABB Industrial Operate. Póź-
niej przyszły kolejne modernizacje i kolejne 
systemy sterowania ABB. Już znacznie no-
wocześniejsze. Pojawiła się także pierwsza 
aparatura kontrolno-pomiarowa, do której 
dzisiaj nikogo przekonywać nie trzeba.
– Przetworniki ciśnienia ABB w specjal-
nych wykonaniach pracują między innymi 
na instalacjach kaprolaktamu, mocznika, 
nadtlenku wodoru i melaminy – opowiada 
Łukasz Maziarczyk. – To są niezwykle trud-
ne warunki, wysokie ciśnienia i agresywne 
media. Główni użytkownicy tej aparatury 
są zadowoleni i nie planują żadnych zmian. 
Te przetworniki zdają tam egzamin, co jest 
chyba dla nich najlepszą rekomendacją.

Zresztą specjaliści z PiA-ZAP muszą 
pracować na niezawodnych podzespołach, 
bowiem przyjmując na siebie odpowiedzial-

Zakłady Azotowe „Puławy” są liderem polskiego przemysłu 
nawozowo-chemicznego. Obsługa serwisowa automatyki 
i systemów sterowania tego zakładu wymaga więc wysokich 
kompetencji i doświadczenia. Firma PiA-ZAP, która się 
tym zajmuje, posiada te wartości co świadczy, że jest 
kontrahentem godnym zaufania.
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Instalacje 
„od podszewki”

Komfort pracy
dają inżynierom

niezawodne
podzespoły

firma dysponuje najnowocześniejszą aparaturą do regulacji zaworów
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Spółka zatrudnia 174 osoby, z cze-
go ponad setka sprawuje stały 
nadzór nad działaniem instalacji 

w Zakładach Azotowych „Puławy”. 
Zespoły serwisowe, po 15-20 osób na 
poszczególnych centrach produkcyj-
nych, dbają o bieżące utrzymanie ruchu 
24 godziny na dobę, 7 dni w tygodniu.
Na miejscu jest także duża i dobrze 
wyposażona baza remontowa zaworów,  
łącznie ze stanowiskiem prób. Firma 
specjalizuje się również w remontach 
i przygotowaniu do legalizacji wag 
laboratoryjnych. Ważne miejsce w ofercie 
zajmują też pomiary fizykochemiczne, 
spółka prowadziła prace montażowe 
i serwis stacji monitoringu spalin dla 
niemal wszystkich Wojewódzkich Inspek-
toratów Ochrony Środowiska w Polsce. 
PiA-ZAP realizuje kontrakty dla wielu 
przedsiębiorstw: chemicznych, wodno-
ściekowych, wydobywczych, spożyw-
czych i energetycznych, a do najciekaw-
szych kontraktów zaliczyć trzeba:
n  dostawę i uruchomienie systemów 

sterowania DCS Delta V oraz Industry 
IT dla ZA „Puławy”,

n  sterowanie agregatami tłoczącymi 
GPA w tłoczni gazu w Hołowczycach,

n  dostawę i uruchomienie aparatury 
kontrolno-pomiarowej i systemu 
sterowania dla oczyszczalni ścieków 
galwanizerni w PZL Świdnik,

n  dostawę i uruchomienie systemu ste-
rowania wraz z wizualizacją InTouch 
dla linii produkującej płatki śniadanio-
we MLEKOŁAKI w zakładach Lubella,

n  projekt i montaż gazoanalizatora ukła-
du wodorowego w EC Białystok.

Przedsiębiorstwo 
Pomiarów 
i Automatyki  
PiA-ZAP

ność serwisową, ponosiliby konsekwen-
cje słabej jakości. A tego woleliby unikać, 
co – jak na razie – skutecznie im się uda-
je. Najlepszym tego przykładem jest układ 
dozowania flokulantu, nazwany regulatorem 
sedymentacji. Przygotowali go na zlecenie 
kopalni Lubelski Węgiel „Bogdanka”. Projekt 
okazał się na tyle nowatorski, że firma zgło-
siła rozwiązanie w Urzędzie Patentowym. 

Układ służy do określania dozy środka 
chemicznego, który dodany do ścieków 
łączy cząstki zanieczyszczeń i powodu-
je sedymentację, czyli osiadanie na dnie. 
Dzięki temu zanieczyszczenia mogą być 
odprowadzane, a klarowna woda wraca do 
obiegu. Układ pobiera próbkę, kontroluje 
czas opadania do określonej klarowności 
i ustala wielkość dawki flokulantu. To waż-
ny czynnik, gdyż zbyt duża dawka podnosi 
koszty, natomiast zbyt mała czyni proces 
mało efektywnym. 
Regulator pracuje bezawaryjnie, dzięki cze-
mu motto spółki „Nowoczesne technologie 
w Twoim zasięgu”, zostało wprowadzone 
w życie w kolejnym przedsiębiorstwie.

Sławomir Dolecki

Działalność naszej firmy odbywa 
się na trzech płaszczyznach: sze-
roko rozumiane usługi w zakresie 

utrzymania ruchu, od prac projektowych, 
przez dostawy, montaż, uruchomienie,  
aż po serwis gwarancyjny i pogwarancyj-
ny; druga sfera to dystrybucja i sprzedaż 
produktów i systemów w kooperacji 
z naszymi najlepszymi kontrahentami 
oraz działalność produkcyjna w oparciu 
o własne koncepcje i projekty.

W najbliższych latach ten profil  
nie ulegnie zmianie, choć chcielibyśmy,  
by sprzedaż i produkcja stanowiły 
nieco większą część naszego portfolio. 
Dzisiaj nasza działalność podstawowa 
to 70-80 proc. obrotu, a dążymy do 
tego, by sprzedaż i produkcja stanowiły 
co najmniej połowę naszej aktywności. 
Moim zdaniem czas jest ku temu dobry 
i mam nadzieję, że taka strategia okaże 
się skuteczna.

Tomasz Berliński, prezes zarządu PiA-ZAPOPINIA

Łukasz maziarczyk i radosŁaw bąkaŁa 

Największym odbiorcą usŁug Pia-zaP są zakŁady azoTowE „PuŁawy” 

F
ot

. n
a 

ko
lu

m
na

ch
: A

da
m

 S
te

ph
an

/A
B

B
; Z

A
 „

P
uł

aw
y”

26-27 PIA.indd   27 7/30/08   9:20:07 AM



Nowości technologiczne w  ofercie ABB dla elektrowni

28 Dzisiaj Lipiec 2008

Wyłączniki generatorowe i nie tylko

Wdrugim dniu spotkania specjaliści z ABB zaprezentowali wybrane nowości techno-
logiczne w ofercie transformatorów mocy, układów wzbudzenia, przemienników 
częstotliwości oraz zabezpieczeń bloku elektrowni. Uczestnicy spotkania mieli 

szansę poznać szczegóły wielu urządzeń i rozwiązań:

n  Przełącznik zaczepów z komorami próżniowymi. Nowość, która w tym roku jest 
wprowadzana na rynek. Zastosowanie komór próżniowych zwiększa trwałość i niezawod-
ność przełącznika oraz ogranicza wymagane zabiegi eksploatacyjne. Komory te produ-
kowane są w fabryce ABB w Rattingen w Niemczech. Stamtąd też pochodzą komory do 
wyłączników VD4 powszechnie stosowanych w Europie i na świecie.

n  Izolatory przepustowe do transformatorów mocy w technologii RIP, czyli suche 
żywiczne. Coraz liczniejsze awarie starych izolatorów technologii papierowo-olejowej 
zmuszają użytkowników do poszukiwania nowych, niezawodnych, ale i bezpiecznych 
dla otoczenia rozwiązań. Izolatory RIP produkcji ABB Micafil ze Szwajcarii wychodzą na-
przeciw tym oczekiwaniom. Dodatkową ważną cechą jest to, że technologia ta pozwala 
„uszyć na miarę” izolator do każdego typu transformatora, co ma szczególne znaczenie 
w rozwiązaniach retrofitowych.

n  System monitoringu transformatorów mocy TEC. To najnowsza wersja opracowa-
na w ABB Components w Szwecji. System ten nie tylko monitoruje stan transformatora, 
steruje układem chłodzenia, ale też analizuje odczytane wartości i wyznacza trendy 
zachowań. Pozwala to zaplanować konieczne przeglądy i przewidzieć naprawy. Duża 
użyteczność, łatwość obsługi, przyjazny interfejs oraz polska wersja językowa czynią 
z tego systemu bardzo ciekawe rozwiązanie. Biorąc pod uwagę, że jego koszt w stosun-
ku do ceny nowego transformatora jest nieduży, należy się spodziewać, że już niedługo 
może stać się on standardowym wyposażeniem nowych transformatorów.

n  Zabezpieczenie generatora typu REG z najnowszej serii zabezpieczeń 670. 
Zarówno seria, jak i przekaźnik charakteryzują się nowoczesnością rozwiązań, zgod-
nością ze standardem IEC 61850, który pozwala na wspólną integrację systemów 
zabezpieczeń i sterowania. Wszystko wskazuje na to, że do tego standardu należeć 

będzie przyszłość.

n  Nowe układy wzbudzenia generatorów serii „Unitrol” i układ automa-
tycznej synchronizacji bloku „Synchrotact 5”. Są to na wskroś nowocze-
sne układy mikroprocesorowe opracowane i produkowane przez ABB w Turgi 
w Szwajcarii. Zapewniają możliwość automatycznej regulacji napięcia i wzbu-
dzenia oraz synchronizacji bloku w każdego typu i każdej wielkości elektrowni, 
gwarantując wysoką stopę zwrotu poniesionych nakładów.

n  Średnionapięciowy przemiennik częstotliwości serii ACS 1000 i ACS 
5000. Są to układy napędowe prądu przemiennego umożliwiające sterowanie 
prędkością i momentem obrotowym silników o mocy od 315 kW do 24 MW i na-
pięciu zasilania od 2,3 do 6,9 kV. Rozwiązanie to stawia ABB w gronie nielicznych 
firm na świecie, które dopracowały się tak nowoczesnych rozwiązań.

Nowości technologiczne ABB 
zaprezentowane na sympozjum

Technologie

W
tym roku sympozjum od-
było się 10 i 11 czerwca 
w Centrum Konferen-
cyjnym – Hotel „Magda” 
w Licheniu, w pobliżu 

słynnej bazyliki. Po raz pierwszy rozsze-
rzono tematykę, wychodząc poza wąskie 
ramy dziedziny związanej z wyłącznikami 
generatorowymi. Stąd tytuł sympozjum: 
„Nowości technologiczne w ofercie ABB 
dla elektrowni”. Uczestnikami byli przedsta-
wiciele elektrowni, biur projektowych, firm 
montażowych i instytutów naukowych.

Wyłączniki generatorowe produko-
wane przez ABB są najbardziej zaawan-
sowanymi technologicznie i najnowocze-
śniejszymi produktami na rynku. ABB jest 
światowym liderem w ich produkcji. Ma 
ponad 70-proc. udział w rynku. W ramach 
Grupy ABB wyłączniki generatorowe produ-
kowane są wyłącznie w ABB High Current 
Systems w Zurichu–Oerlikonie w Szwajca-
rii. Bardzo wysoka jakość i niezawodność 
wyłączników zyskała uznanie klientów na 
całym świecie, którzy korzystają już z prawie 
sześciu tysięcy sztuk tych aparatów. Do Pol-
ski od 1991 roku dostarczono 70 wyłączni-
ków generatorowych w technologii SF

6
.

Spotkanie było okazją do zaprezen-
towania nowych wyłączników gene-
ratorowych serii HECS i HEC-7/8 oraz 
planów rozwoju technologii wyłączników 
generatorowych serii HECS. Wiele cza-
su poświęcono także standardowi IEEE. 

ElEktrownia JaworZno

Wyłącznik generatorowy 
HECS oraz izolator przepustowy 
żywiczny typu RTKF do transformatorów mocy.
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Wyłączniki generatorowe i nie tylko

Norma IEEE C37.013 została opracowana 
specjalnie pod kątem wyłączników genera-
torowych, dla potrzeb właściwego doboru 
wartości znamionowych, testowania oraz 
określenia warunków ich stosowania. Wy-
łączniki generatorowe muszą być zaprojek-
towane zgodnie z wymaganiami obowią-
zującymi dla wszystkich typów elektrowni, 
takimi jak np.: wysokie prądy znamionowe, 
ekstremalnie duże lub bardzo małe liczby 
operacji łączeniowych, wyłączanie prądów 
zwarciowych zasilanych od strony genera-
tora przy asymetrii większej niż 100 proc. 
i przy długim okresie opóźnionego przejścia 
prądu przez zero itp. Wszystkie wyłączniki 
generatorowe produkowane przez ABB 
spełniają wymagania tej normy.

Równie ciekawą wiedzą podzielili się  
zaproszeni goście. Jednym z niezwykle 
ważnych tematów okazało się „Przygoto-
wanie BOT Elektrowni Bełchatów SA do 
obrony i odbudowy krajowego systemu 
elektroenergetycznego w warunkach black-
outu”. Przedstawione informacje i problemy 

długo były omawiane przez uczestników 
sympozjum z racji bardzo ważnych zagad-
nień dotyczących wszystkich elektrowni 
i całego systemu energetycznego kraju. 
Z równie dużym zainteresowaniem uczest-
nicy spotkania wysłuchali prezentacji osią-
gnięć technicznych i doświadczeń z bu-
dowy bloku 460 MW Elektrowni Pątnów II. 
Temat jest o tyle ciekawy, iż jest to dzisiaj 

najnowocześniejszy blok energetyczny 
w Polsce. Zresztą uczestnicy sympozjum 
mieli możliwość zwiedzania Elektrowni Pąt-
nów II i zobaczenia urządzeń tego bloku.

Poruszane podczas dwudniowych 
obrad tematy wywołały duże zainte-
resowanie. Świadczą o tym choćby liczne 
pytania zadawane inżynierom z ABB oraz 
ożywiona dyskusja. Powszechna też była 
opinia o celowości rozszerzenia dotychcza-
sowej formuły spotkań o nowości techno-
logiczne, które były prezentowane drugiego 
dnia. Dzięki temu sympozjum ABB po raz 
kolejny dała się poznać jako firma o zna-
czącej pozycji na rynku elektroenergetyki, 
nieustająco zainteresowana wdrażaniem 
nowych rozwiązań i technologii na miarę 
XXI wieku.

Grzegorz Okrasa, Sławomir Wola

Tradycja organizowania sympozjów technicznych poświęconych 
tematyce wyłączników generatorowych sięga połowy lat 90.  
Co dwa lata są one organizowane w Polsce przez ABB High 
Current Systems ze Szwajcarii przy współudziale krajowej 
organizacji sprzedaży ABB. Każde z tych spotkań odbywa się 
w innym miejscu w kraju. Stwarza to niepowtarzalną okazję do 
zwiedzenia najciekawszych obiektów elektroenergetycznych.

ElEktrownia JaworZno Hala turbin w ElEktrowni bEłcHatów Ec żErań
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Średnionapięciowy przemiennik 
częstotliwości serii ACS 5000
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Automation Sentinel jest abonamentowym programem 
obejmującym zarządzanie i aktualizację oprogramowania 
narzędziowego i licencji systemu Industrial IT 800xA.  
To najprostszy i najbardziej ekonomiczny dostęp  
do najnowszych wersji oprogramowania. Umożliwia ewolucję 
systemu i zabezpiecza przed dezaktualizacją oprogramowania. 

Automation Sentinel

System
  unowocześniany 
    automatycznie

30 Dzisiaj Lipiec 2008

P
rzygotowany przez ABB pro-
gram umożliwia między innymi 
niezwykle korzystne cenowo 
przejście z wcześniejszego 
systemu OCS, np. Advant 

Master, do najnowocześniejszego systemu 
Industrial IT. Bez zmiany pierwotnej wielko-
ści system zostaje wzbogacony o nową 
funkcjonalność Industrial IT 800xA. Wa-
runkiem wykorzystania tej opcji programu 
Automation Sentinel jest deklaracja klienta 
o subskrypcji na trzy kolejne lata. 
Prawo do nowej wersji 800xA (oprogramo-
wanie narzędziowe i zestaw licencji), nabyte 
w trakcie ważności subskrypcji, pozostaje 
własnością klienta, który jest uczestnikiem 
programu Sentinel. Klient ma możliwość 
zadecydowania, jaką strategię przyjąć, to 
znaczy, czy i kiedy uaktualniać obecnie 
posiadany system do jego nowszej wersji 
otrzymanej w ramach Sentinela. 
Industrial IT 800xA i inne systemy sterowa-
nia ABB są stale usprawniane, co zwiększa 
ich funkcjonalność. Automation Sentinel 
jest programem (polisą) zarządzania nie 
tylko kolejnymi wersjami oprogramowania 
Industrial IT 800xA. Podobny abonamen-

towy program dotyczy również systemu 
Freelance.

W ramach stałej rocznej opłaty abonamen-
towej Sentinela odbiorca otrzymuje (w okre-
sie ważności subskrypcji) bezpłatnie: 
n  każdą nową poprawkę systemu (service 

pack, roll-up itp.), 
n  każdą nową pełną wersję systemu z ca-

łym zestawem licencji będących w po-
siadaniu klienta, 

n  możliwość dostępu do internetowej bazy 
wiedzy Sentinel Solutions Bank, zawiera-
jącej dokumentację techniczną, broszu-
ry, rysunki, poprawki oprogramowania, 
zdjęcia, opis rozwiązań i spotykanych 
problemów, firmware itp. 

n  telefoniczne wsparcie techniczne, doty-
czące wdrażania nowej wersji oprogra-
mowania, w ilości godzin zależnej od 
wielkości systemu (w normalnych go-
dzinach pracy, czyli poniedziałek-piątek, 
w godz. 8-16). 

n  możliwość bezpośredniego pobrania ze 
strony Solutions Bank: poprawek, servi-
ce packów itd. lub zamawiania pocztą 
bezpłatnej dostawy na płycie CD/DVD.

Więcej informacji:
Remigiusz Rabsztyn, tel.: 032 79 09 232
e-mail: remigiusz.rabsztyn@pl.abb.com

Zalety:

Roczny stały koszt subskryp-
cji to duża przewidywal-
ność i łatwość tworzenia 

budżetów dotyczących kosztów 
utrzymania ruchu. 
Niski koszt stałej rocznej subskryp-
cji pozwala uniknąć konieczności 
wydawania dużych sum przy 
wymianie systemu na nowszy 
(tradycyjny zakup na ogólnych 
warunkach: wszystkie licencje ku-
powane od nowa dla nowej wersji 
oprogramowania narzędziowego). 
Roczną opłatę subskrypcji pro-
gramu Sentinel można umieścić 
w budżecie remontowym i uniknąć 
konieczności dużych upgradów 
systemu, które często, od strony 
formalnej, wymagają zgody dzia-
łów inwestycji ze względu na duże 
koszty.

Uproszczone 
zarządzanie 
programem: 

Jedno zamówienie subskrypcji 
programu Sentinel obejmuje 
całe oprogramowanie syste-

mowe i licencje. 
Automatyczne powiadamianie 
odpowiedzialnych osób (po wcze-
śniejszej rejestracji w bazie Senti-
nel Evolution) za pośrednictwem 
poczty elektronicznej o pojawiają-
cych się nowych wersjach progra-
mu 800xA lub service packów oraz 
odnawianiu subskrypcji.

ZA kędZierZyn sA, wytwórniA Alkoholi oxo
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owe zasilacze CP-D są prze-
znaczone do pracy w ukła-
dach zasilania obwodów 
pomocniczych. Typoszereg 
modułowej serii D to zasila-

cze o napięciach wyjściowych 12 i 24 V 
DC, o obciążeniu znamionowym od 0,42 
do 4,2 A w zależności od typu. Mogą one 
skutecznie zastąpić dużo większe apara-
ty konwencjonalne. Zasilacze impulsowe 
charakteryzuje niewielka szerokość i w za-
leżności od mocy wynosi ona od 18 do  
90 mm. Zasilacze 12 V/0,83 A i 24 V/0,42 A 
mają obudowę o szerokości jednego mo-
dułu DIN i należą do najmniejszych zasila-
czy tego typu na rynku. 

Zasilacze o mocach większych niż 10 W 
wyposażone są w potencjometr do regulacji 
napięcia w niewielkim zakresie. Kompensu-
je to spadki napięć na długich przewodach 
zasilających obwód stałoprądowy. Po insta-
lacji potencjometr jest chroniony maskow-
nicami pokrywy skrzynki instalacyjnej.
Wysoka efektywność do 89 proc. pozwala 
na ekonomiczne – bez nadmiernych strat 
energii – zasilanie odbiorników. Ze względu 
na małe straty cieplne, zasilacze nie wyma-
gają chłodzenia aktywnego, w zupełności 
wystarczy chłodzenie grawitacyjne. Do-
puszczalne temperatury pracy zasilaczy se-
rii CP-D zawierają się w zakresie od –25 do 
+70OC. Dodatkową zaletą zasilaczy CP-D 

jest możliwość pracy podczas krótkotrwa-
łych przerw napięcia na wejściu. Gwaran-
towane jest podtrzymanie zasilania od 30 
do 60 ms, przy obciążeniu znamionowym. 
Zasilacze są elektronicznie zabezpieczone 
przed zwarciem wyjścia, obwód wejściowy 
jest zabezpieczony bezpiecznikiem. 
Obudowa zasilaczy o stopniu ochrony IP20 
wykonana jest z wysokiej jakości tworzywa 
sztucznego w kolorze jasnoszarym.

Więcej informacji:
Jakub Matasek, tel.: 0 22 51 64 454
e-mail: jakub.matasek@pl.abb.com

Nowa seria przemysłowych zasilaczy impulsowych CP-D

Dla wszystkich sieci

ABB wprowadza 
nową serię zasilaczy 

przemysłowych – modułową. Podobnie 
jak wszystkie zasilacze tej firmy, przeznaczona jest ona 

do montażu na szynie DIN. Stylistyką, kolorem, wymiarami 
i sposobem montażu nowe modele dostosowane są do 

typowej aparatury modułowej, jak np. wyłączniki różnicowo-
prądowe. Zasilacze te należą do najmniejszych na rynku.

Parametry przemysłowych zasilaczy impulsowych CP-D
Seria Typ Napięcie wyjściowe [V] Prąd 

wyjściowy
[A]

Moc 
wyjściowa

[W]

Sprawność 
[%]

Informacje 
dodatkoweZnamionowe Zakres 

regulacji

D

CP-D 12/0.83
12

— 0,83 10 78
2 diody LED,

obudowa
o wymiarach

aparatury
modułowej

CP-D 12/2.1 12-14 2,1 30 82

CP-D 24/0.42

24

— 0,42 10 80

CP-D 24/1.3 24-28 1,3 30 83

CP-D 24/2.5 24-28 2,5 60 75

CP-D 24/4.2 24-28 4,2 100 89

Zasilacze spełniają wymaga-
nia norm IEC/EN 61204, EN 

60950-1, EN 61000-6-2, Dyrektywy 
Niskonapięciowej 2006/95/EC,  
Dyrektywy EMC 2004/108/EC, 
posiadają certyfikaty CE, C UL US, 
Gost. Szeroki zakres napięć zasila-
jących – zarówno przemiennych, jak 
i stałych – pozwala na stosowanie 
zasilaczy CP-D w każdej sieci, dzięki 
czemu mogą być one stosowane 
w aplikacjach na całym świecie.

Normy i dyrektywy 
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Automatyka stacyjna

Wdrożenia standardu IEC61850 
za pomocą RTU560

U
rządzenie RTU560 jest ska-
lowalną platformą sprzę-
towo-programową, która 
umożliwia budowanie kom-
pletnych systemów sterowa-

nia i nadzoru (SSiN) dla energetyki i prze-
mysłu zgodnie ze standardem IEC61850, 
realizowanych zarówno w konfiguracji 
klienta i/lub serwera. 
Zaletą zastosowania RTU560 jest:
n  Możliwość stopniowej migracji z istnieją-

cych systemów do nowej technologii.
n  Możliwość wykorzystania istniejących in-

stalacji przy modernizacji systemu (brak 
konieczności ponownych rozruchów, 
przestojów technologicznych itd.).

n  Możliwość niezależnego, etapowego 
uruchamiania systemów na odrębnych 
szynach danych.

n  Możliwość wymiany informacji między 
przekaźnikami pracującymi na odręb-
nych szynach danych.

W zależności od wymagań projekto-
wych możliwe jest dostosowanie konfigu-
racji sprzętowo-programowej RTU560 dla 
różnych systemów pracujących w standar-
dzie IEC61850:

n  Istniejący system sterowania zrealizowa-
ny w technologii tradycyjnej  
(IEC870-5-1xx, SPA, Modbus etc.), 
rozbudowany o segment realizowany  
na szynie stacyjnej IEC61850.

n  Istniejąca telemechanika tradycyjna 
(połączenia drutowe) zbudowana na 
RTU560, rozbudowana o nowe pola 
wyposażone w przekaźniki pracujące 
na szynie IEC61850.

n  Włączenie istniejącej instalacji przekaźni-
ków w nową szynę stacyjną IEC61850.

n  Spięcie dwóch szyn stacyjnych  
– tradycyjnej i IEC61850. Możliwa  
jest wymiana informacji między prze-
kaźnikami znajdującymi się w różnych 
szynach.

n  Spięcie niezależnych szyn IEC61850. 
Możliwy jest wariant z jednym lub dwo-
ma RTU560.

Wykorzystanie sterownika stacyjnego 
RTU560 umożliwia także zastosowanie 
rozwiązań kompaktowych, realizujących 
poniższe funkcje:
n  Klient IEC61850 dający dostęp do 

przekaźników pracujących na szynie 
IEC61850.

Przyszłość systemów 
sterowania w energetyce 

należy do standardu 
IEC61850.  

Jako jedyny udostępnia on 
kompleksowe podejście 

do ich budowy na 
wszystkich poziomach 

funkcjonalnych.  
IEC61850 wspiera 

wszystkie struktury 
systemów, co więcej 

– jego twórcy poświęcili 
wiele uwagi zagadnieniom 

migracji z systemów 
tradycyjnych do 

docelowych technologii.
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IEC61850: nowy standard 
komunikacji w energetyce

IEC61850 jest jedynym standardem 
obejmującym trzy poziomy komunikacji 

na stacji elektroenergetycznej:  
stacji, pola oraz procesu.

Jest to najnowszy standard określa-
jący sposób komunikacji między 
urządzeniemi znajdującymi się na 

stacji energetycznej, w którym jako pod-
stawową technologię przyjęto Ethernet, 
TCP/IP i MMS. Istotną cechą Ethernetu 
jest zdolność do przesyłania dużych ilości 
danych na stosunkowo duże odległości 
przy użyciu powszechnie dostępnych 
urządzeń i technologii. Powodem wyboru 
standardu Ethernet jest jego otwarta 
struktura, która daje ogromne możliwości 
współpracy urządzeń pochodzących od 
różnych dostawców w wielowarstwo-
wych systemach komunikacyjnych.
Standard określa zasady budowania 
różnych topologii Systemów Sterowania 
i Nadzoru (SSiN) poprzez określenie ze-
stawu standardowych interfejsów, przez 
które przepływają informacje wymieniane 
przez zdefiniowany zbiór wyodrębnionych 
bloków funkcyjnych realizujących pod-
stawowe zadania automatyki stacyjnej. 
Konsekwentne przyjęcie standardu IEC 
61850 znacznie eliminuje ilość różnego 
rodzaju konwerterów protokołów, co 

zdecydowanie obniża koszt budowy i 
uruchomienia systemu. Kompatybilność 
ta została osiągnięta dzięki określeniu 
przez standard IEC61850 tzw. języka 
SCL (Substation Configuration Langu-
age).
IEC61850 jest jedynym standardem, 
który obejmuje wszystkie trzy poziomy 
komunikacji na stacji elektroenergetycz-
nej: poziom stacji, poziom pola oraz po-
ziom procesu. Dotychczasowe protokoły 
i standardy znajdują zastosowanie w 
jednym lub najwyżej dwóch z wymie-
nionych poziomów. Bierze się to stąd, 
że większość używanych protokołów 
tworzono i rozwijano z myślą o wąskim 
wycinku zastosowania.
W odróżnieniu od innych, IEC61850 jest 
jedynym tak otwartym standardem. Jeżeli 
w przyszłości nastąpią zmiany w techno-
logii komunikacyjnej, adaptacja w urzą-
dzeniach zgodnych z IEC61850 będzie 
minimalna. W tradycyjnych rozwiązaniach 
konieczność zmiany łącza komunika-
cyjnego często powoduje konieczność 
wymiany całego urządzenia.

n  Master dający dostęp do przekaźników 
i innych urządzeń pracujących na szy-
nach szeregowych (IEC 870-5-101, -103, 
SPA, Modbus etc.).

n  Serwer PROXY IEC 61850 dla przekaźni-
ków pracujących na szynie szeregowej.

n  Stanowisko operatorskie z wykorzysta-
niem funkcji Integrated HMI (Web Server).

n  Dystrybucja czasu przez serwer SNTP.
n  Interfejs „drutowy” do tradycyjnej szyny 

obiektowej.

Więcej informacji:
Jacek Gronowski, tel.: 022 51 64 478
jacek.gronowski@pl.abb.com

Wdrożenia standardu IEC61850 
za pomocą RTU560

INSTALAcje w BASF

MeA
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Choć chromatografia gazowa to analityczna technika laboratoryjna, doskonale sprawdza się 
także w pomiarach procesowych w wielu branżach przemysłowych. Od ponad pięćdziesięciu 
lat metoda ta jest rozwijana, szczególnie za sprawą przemysłu rafineryjnego, gdzie bez 
chromatografów gazowych uzyskanie paliw wysokiej jakości byłoby praktycznie niemożliwe.

Procesowe chromatografy gazowe

Z dokładnością do jednej miliardowej

I
dea metody chromatograficznej jest 
dość prosta. Ogólnie mówiąc, próbka ga-
zowa dozowana jest na kolumnę, gdzie 
następuje rozdział mierzonej mieszaniny 
na poszczególne składniki. Następnie, 

za pomocą gazu nośnego, wydzielone skład-
niki przenoszone są do detektora i tam doko-
nywany jest pomiar ilościowy. Umożliwia to 
badanie pełnego składu próbki – wszystkich 
lub wybranych jej składników. Należy jednak 
pamiętać, że proces rozdziału na kolumnie 
zajmuje nieco czasu – z reguły od kilku do 
kilkunastu minut, w zależności od złożoności 
mieszaniny i właściwości jej składników. 

W portfolio ABB znajdują się procesowe 
chromatografy gazowe obejmujące swoim 
zakresem wszelkie możliwe aplikacje, w któ-
rych stosowane są tego typu urządzenia. 
Standardowym produktem jest chromatograf 
PGC2000 (wcześniej znany jako Vista II), który 
od dziesięciu lat sprawdza się z powodzeniem 
na całym świecie, w tym i w Polsce. Miernik 
ten stworzony został tak, aby jednocześnie 
zapewnić automatyczną pracę dostosowaną 
do różnych warunków procesowych i uprosz-
czoną procedurę obsługi i serwisu. Analizator 
chromatograficzny składa się z trzech części: 
układu sterownika, kontrolera przepływu i ci-
śnień oraz pieca chromatograficznego. Całość 

jest dostosowana do pracy w strefie zagrożo-
nej wybuchem z certyfikatem ATEX. Sterow-
nik wraz z wyświetlaczem LCD i klawiaturą 
pozwala na bezpośredni kontakt operacyjny 
z urządzeniem, w tym na obserwację chroma-
togramu w czasie rzeczywistym i bezpośredni 
wpływ na konfigurację metody pomiarowej. 
Procedury pomiarowe można dostosowywać 
dzięki zaimplementowaniu języka VistaBasic. 

Urządzenie komunikuje się poprzez własny 
protokół VistaNetTM lub standardowe sygnały 
analogowe i binarne oraz protokół Modbus.
Oprócz uniwersalnego typu chromatografu 
rodzina PGC2000 posiada rozwiązania dedy-
kowane:
n  PGC2002 Process Distillation 

– chromatograf do pomiaru symulowanej 
destylacji w procesach rafineryjnych,
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n  PGC2003 PNA – do oznaczania zawarto-
ści alkanów, naftenów i aromatów,

n  PGC2005 – chromatograf z programowal-
ną temperaturą,

n  PGC2007 Fuel Sulfur Analyzer – anali-
zator oznaczania siarki całkowitej w paliwie 
zgodnie z normą ASTM D7041-04 do war-
tości rzędu pojedynczych ppm; dostępna 
jest też wersja 
laboratoryjna 
tego urządzenia 
LGC2007,

n  PGC2009 Fast 
TP – unowocze-
śniona i znacznie 
szybsza wersja 
PGC2005.

Rozwinięciem omawianej rodziny jest wła-
śnie debiutujący chromatograf PGC5000, 
który stanowi platformę modułową złożoną 
ze sterownika PGC5000A Master Controller 
i pieców chromatograficznych PGC5000B 
Smart OvenTM. Kontroler jest wyposażony 
w duży 14-calowy wyświetlacz LCD oraz 
klawiaturę obsługową z touchpadem. Je-
den kontroler może obsługiwać do 4 pieców 
chromatograficznych. Kontroler wyposażony 
jest również w diody LED, co umożliwia łatwą 
diagnostykę i identyfikację usterki. Oprogra-
mowanie kontrolera opiera się na platformie 
programowej wykorzystywanej przy tworzeniu 
oprogramowania dla samolotów wojskowych 
czy aparatury podtrzymującej procesy życio-
we, co pozwala na uzyskanie dużej bezawa-
ryjności oraz stabilności działania urządzenia 
procesowego. 

Oprogramowanie kontrolera jest w pełni gra-
ficzne, dzięki czemu możliwa jest swobodna 
analiza uzyskanych wyników pomiarowych, 
przeglądanie statusów czy uzyskanie da-
nych historycznych. Konstrukcja pieca chro-
matograficznego PGC5000B Smart OvenTM  
umożliwia swobodny dostęp zarówno do 
części elektronicznej, jak i analitycznej. Komu-

nikacja pieca z kontrolerem opiera się na archi-
tekturze CANbus, co daje szerokie możliwości 
komunikacji wewnętrznej, jak i zewnętrznej 
(komunikacja z układami przygotowania prób-
ki). Każdy piec chromatograficzny wyposażo-
ny jest standardowo w układ EPC oraz trzy 
kontrolowane cyfrowo strefy temperaturowe. 
W chromatografach PGC5000 stosowane są 
detektory TCD, MultiportTCD oraz FID. Ste-
rownik PGC5000A Master Controller pozwala 
na redundowaną komunikację Ethernet lub 
Modbus. Istnieje także możliwość instalowania 
kart komunikacji analogowej i dwustanowej. 
Do celów serwisowych służy złącze USB. 

Oprócz stacjonarnych procesowych 
chromatografów gazowych ABB oferuje 
instrumenty obiektowe PGC1000 wraz ze 
specjalizowanym chromatografem do pomia-

rów w gazownictwie NGC8200. Urządzenia 
te, określane typem micro-chromatografów, 
mogą być instalowane w warunkach polo-
wych (w zakresach temperaturowych od –40 
do +50°C), w strefach zagrożonych wybu-
chem (certyfikat ATEX). Są stosowane w apli-
kacjach do pomiaru zawartości lekkich węglo-
wodorów (do C9+), inertnych gazów (N

2
, O

2
, 

H
2
, He, CO, CO

2
) oraz 

siarkowodoru. Dodat-
kowo wersja NGC8200 
umożliwia wyznaczanie 
parametrów gazu ziem-
nego – wartość opa-
łowa, ciepło spalania, 
liczba Wobbego (dolna 
i górna), ciężar właści-
wy, współczynnik ściśli-

wości, liczba metanowa, prędkość dźwięku, 
węglowodorowy punkt rosy. Jakość pomiarów 
prowadzonych tym urządzeniem została po-
twierdzona badaniami w Centralnym Labora-
torium Pomiarowo-Badawczym PGNiG.
Wszędzie tam, gdzie jest konieczność wy-
znaczenia pełnego składu gazu lub zastoso-
wania chromatografu procesowego, z powo-
dzeniem będzie można stworzyć aplikację, 
bazując na sprawdzonym urządzeniu produk-
cji ABB. Naszą dewizą jest przygotowanie ca-
łości wykonania „pod klucz” i późniejsze jego 
serwisowanie zgodnie z potrzebami klienta.

Więcej informacji:
Janusz Dzielendziak, tel.: 0 71 34 75 625
e-mail: janusz.dzielendziak@pl.abb.com

Chromatografy gazowe są niezwykle 
precyzyjnymi urządzeniami. Umożliwiają 

pomiar z wysoką dokładnością  
do poziomu ppm, a nawet ppb.
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XLBM to rodzina listwowych rozłączników bezpiecznikowych i podstaw bezpiecznikowych 
dobrze znana użytkownikom od wielu lat. Pierwsza seria takich aparatów została  
wyprodukowana w roku 1967. Po wielu modernizacjach produkty te wciąż są  
dostępne na rynku. 

Rozłączniki bezpiecznikowe XLBM, podstawy bezpiecznikowe XUBM

Rozłączniki dobre dla przemysłu i do mieszkania

400 lub 630 A oraz dwa izolatory. Do dyspo-
zycji są cztery różne długości szyn: 284 mm, 
536 mm, 851 mm i 1201 mm. Oczywiście 
mogą one być skracane.
Rozłączniki i podstawy możemy łączyć ka-
blami od dołu, od góry i z boku. Przy połącze-
niu kablowym od góry trzeba obrócić pokry-
wę przednią rozłącznika o 180O. Mocowanie 

boczne możliwe jest przy zastosowaniu roz-
łączników wyposażonych w pojedyncze lub 
podwójne zaciski boczne.
Standardowo rozłączniki XLBM00 i podsta-
wy XUBM00 wyposażone są w śruby M8 
do mocowania końcówek kabli o prze-
kroju do 95 mm2. Możemy zastosować 
również zaciski mostkowe (BC) na ka-
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Rodzina XLBM obejmuje:
n Listwowe podstawy bezpiecznikowe XUBM 160 A - 630 A.
n  Listwowe rozłączniki bezpiecznikowe XLBM 160 A -1250 A  

rozłączane 3-biegunowo i 1-biegunowo.
n Listwowe odłączniki BXL 1000 A -1600 A.

Wysoki poziom bezpieczeństwa
Stopień ochrony od przodu zamkniętych rozłączników XLBM wynosi IP30. Stopień 
ochrony podstaw bezpiecznikowych XUBM i rozłączników w pozycji otwartej wynosi 
IP20. Rozłączniki wykonane są z materiału w klasie palności V0. Produkcja apa-
ratów spełnia wszystkie standardy związane z ochroną środowiska. Zastosowane 
materiały w całości podlegają recyklingowi.

L
istwowe rozłączniki bezpieczniko-
we XLBM zastępują na naszym 
rynku dobrze znane rozłączniki 
SLBM i razem z podstawami bez-
piecznikowymi XUBM stosowane 

są w złączach kablowych, stacjach transfor-
matorowych, rozdzielnicach niskiego napięcia 
obiektów przemysłowych, biurowych, handlo-
wych i mieszkaniowych. Rozłączniki i podsta-
wy XLBM wyróżniają się mocną, nowoczesną 
i funkcjonalną konstrukcją. Mają pełne bada-
nie typu zgodnie z normą IEC60947-3. Mogą 
być rozłączane 1-biegunowo lub 3-bieguno-
wo w pełnym zakresie prądowym od 160 do 
1250 A. Rozłączniki XLBM 160-630 A wy-
trzymują prądy rozruchowe silników (10 x In) 
przy napięciu 400 V i umożliwiają łączenie od-
biorów o dużej indukcyjności (AC23B  według 
normy IEC EN 60947-3).
Aparaty przeznaczone są do montażu pio-
nowego na szynach płaskich o rozstawie 
185 mm. Rozłączniki 160 A są dostępne 
również w wersji na rozstaw szyn 100 mm. 
Aparaty XLBM00-100 mogą być mocowa-
ne pionowo i poziomo, a po zastosowaniu 
adapterów, również na szynach o rozstawie 
185 mm i 60 mm.

Podstawy bezpiecznikowe XUBM i roz-
łączniki XLBM standardowo montowane 
są na szynach zbiorczych na śruby. Moco-
wanie rozłącznika zaczynamy od montażu 
podstawy bezpiecznikowej. Do zamocowa-
nej podstawy montujemy pokrywę przednią 
z rączką. Listwowe aparaty rodziny XLBM 
mogą być instalowane na szynach również 
za pomocą zacisków hakowych. Zacisk ha-
kowy nie wymaga dodatkowego łączenia 
śrubami i może być montowany na szynach 
zbiorczych o grubości do 10 mm.
Rozłączniki z zaciskami hakowymi możemy 
mocować również na szynach zbiorczych 
o profilu Z. Szyny Z wyposażone są w osłonę 
izolacyjną zapewniającą IP20. Umożliwiają 
one prosty montaż rozłączników i podstaw 
bezpiecznikowych z zaciskami hakowymi 
pod napięciem. System szyn Z pozwala na 
konstruowanie bezpiecznych rozdzielnic 
naściennych, które nie wymagają obudowy. 
Zestaw zawiera szyny zbiorcze L1, L2 i L3 na 
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ble do 50 mm2 lub pryzmowe (SPC) na kable 
do 95 mm2. Rozłączniki XLBM1/2/3 i pod-
stawy XUBM1/2/3 wyposażone są w śruby 
M12 do podłączenia końcówek kabli o prze-
kroju do 240 mm2. Dodatkowo możemy 
stosować pojedyncze lub podwójne zaciski 
typu V albo zestaw do podwójnych końcó-
wek kablowych. 
Rozłącznik blokujemy maksymalnie trzema 
kłódkami w pozycji zamkniętej lub dwiema 
kłódkami w pozycji otwartej. Istnieje również 

możliwość plombowania biegunów 
rozłącznika.
Elektroniczny wskaźnik przepalenia 
wkładek bezpiecznikowych pozwala 
realizować zdalną i miejscową kon-
trolę wkładek. W przypadku przepa-
lenia wkładki działa wewnętrzny prze-

kaźnik (na prąd do 8 A przy 250 V), 
umożliwiając na przykład załączenie 

alarmu. Dodatkowo gaśnie zielona i za-
pala się czerwona dioda LED. Po wy-

mianie wkładki bezpiecznikowej, przekaźnik 
automatycznie wraca do stanu pierwotnego. 
Elektroniczny wskaźnik kontroli wkładek wy-
maga zasilania od strony szyn zbiorczych. 
Napięcie zasilające wskaźnik dostarczane 
jest bezpośrednio z wewnętrznej części 
gniazd bezpiecznikowych.
W rozłącznikach XLBM możemy mierzyć 
prąd w poszczególnych fazach. Pomiar ten 
realizujemy na trzy sposoby. Jeżeli chcemy 
mierzyć prąd we wszystkich fazach, to naj-
lepszym rozwiązaniem jest zamocowanie 
trzech przekładników na połączeniu z szyna-
mi zbiorczymi. Przekładniki prądowe mogą 
być instalowane również na podłączeniu 
kablowym. Zestaw zawiera złącze szynowe 
oraz przekładnik na 1 fazę i jest dostępny dla 
rozmiarów 1/2/3.

Amperomierz instalujemy w specjalnej 
ramce mocowanej na rozłączniku. Ramka 
jest dostępna dla rozmiaru 00 (48x48) oraz 
1/2/3 (72x72). Ramki możemy rozbudowy-
wać w górę, mocując na przykład ampero-
mierze poszczególnych faz. Istnieje również 
możliwość umieszczenia przełącznika faz 

na wsporniku nad amperomierzem. Trze-
cim sposobem jest zamocowanie 

przekładników prądowych 
na kompaktowych wkład-
kach NH. Pomiar odbywa 

się za pomocą amperomie-
rza wtykowego. Rozwiązanie 

to jest dostępne dla rozłączników 
o wielkości 1 i 2.

W każdym biegunie rozłącznika możemy 
zamocować jeden styk pomocniczy na 
10 A (690 V) i dodatkowo dwa mikrołączniki 
– styki przełączne na 6 A (250 V). Konstrukcja 
rozłącznika XLBM umożliwia zamocowanie 
modułu zasilania prowizorycznego używane-
go do tymczasowego zasilania pojedynczych 
odbiorów (na przykład wiertarki czy dodatko-
wego źródła światła).

Więcej informacji:
Katarzyna Jarzyńska, tel.: 0 22 51 64 434
e-mail: katarzyna.jarzynska@pl.abb.com
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Firma ABB przyznała certyfikat Partnera ABB wybranym hurtowniom elektrotechnicznym. 
Zacieśnienie współpracy z grupą dystrybutorów wynika ze strategii spółki w obszarze 
biznesu niskich napięć. Poniżej publikujemy listę TOP 25, na której znalazły się partnerskie 
firmy i produkty ABB, sprzedawane za ich pośrednictwem.

TOP25 – certyfikowani partnerzy

Hurtownie z produktami ABB 

Partnerzy z obszaru automatyki

Multipartnerzy sieciowi

J
eszcze w ubiegłym roku produk-
ty niskich napięć ABB dostępne 
były w niemal 200 firmach. Jed-
nym z głównych założeń nowej 
strategii było uporządkowanie 

dystrybucji i ograniczenie liczby współpra-
cujących firm. Podstawowym kryterium 
wyboru był poziom obrotu oraz wdrożony 
i dobrze funkcjonujący system kontrolingu, 
co gwarantuje pełną kontrolę marż. Nie 
bez znaczenia pozostawała także polityka 
sprzedażowa, która musiała być zgodna ze 
strategią ABB oraz położenie geograficzne, 
by dystrybutorzy obecni byli w całym kraju 
i nie musieli konkurować między sobą. 
Mniejsza konkurencja wśród sprzedawców 
spowoduje, że zdecydowanie zwiększą 
oni swoje obroty, a więc i zyski ze sprze-
daży produktów ABB. Niebezpieczeństwo 
ewentualnej chęci wykorzystania tej sytuacji 
i podniesienia cen zostało wyeliminowane, 
ponieważ wpływ na cenniki ma firma ABB. 
Ściślejsza współpraca z dystrybutorami daje 
także korzyść klientom, którzy mogą liczyć 
na profesjonalną obsługę i lepszy serwis.
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   PARTNERZY Z OBSZARU AUTOMATYKI

  COMEL ■ ●    ◆ www.comel.pl 

  Elektrogiełda  ●	 ▲	 ▼	 tylko falowniki www.elektrogielda.com

  Elektryk Kalisz ■	 ●	 ▲	 ▼		 ◆ www.elektryk.net.pl

  KUBA ■ ● ▲   ◆ www.kuba.com.pl

  Kaczmarek Electric ■ ● ▲ ▼  ◆ www.sae.pl 

  POLIMET ■	 ●	 ▲	 ▼   www.polimet.com.pl

  Solar ■ ● ▲ ▼  ◆ www.solar.pl 

   MULTIPARTNERZY SIECIOWI

  Alfa Elektro ■ ● ▲ ▼   www.alfaelektro.com.pl

  Elektroskandia ■ ● ▲ ▼  ◆ www.elektroskandia.pl

  POZOSTALI PARTNERZY

  AMPER   ●	 ▲	 ▼		 ◆ —

  AMPEREK  ● ▲ ▼   www.amperek.com.pl

  Bieltor ■ ● ▲    www.bieltor.pl

  Dynamik    ▼  ◆ www.dynamik.com.pl

  Electric   ▲ ▼   www.electric.gda.pl

  Energohandel   ▲   ◆ www.energohandel.pl

  ELEKTROMAg ■	 ●	 ▲	 ▼   www.elektromag.pl

  Elektrosan  	 ▲	 ▼	  www.e-programy.az.pl

  EL-Plus ■ ● ▲ ▼   www.el-plus.com.pl

  EL-STYK  ●	 ▲	 ▼	  www.elstyk.pl 

  Elektrotechnika AK ■ ● ▲ ▼   www.etak.com.pl

  FEgA Poland ■ ● ▲ ▼  ◆ www.fega.com.pl

  iNERgIA ■  ▲ ▼   www.inergia.pl 

  INS-EL ■  ▲ ▼   www.ins-el.com.pl

  KOPEL   ▲   ◆ www.kopel.com.pl

  MET-EL  ●     www.metel.com.pl

  TOTAL ■	 ●	 ▲	 ▼		  www.total-elektro.com.pl

Lista partnerów ABB w zakresie 
automatyki i produktów niskich napięć

LEGENDA:
 ■	rozłączniki i wyłączniki mocy
	●	automatyka przemysłowa (styczniki, przekaźniki, osprzęt pulpitowy)
	▲	aparatura modułowa
	▼	obudowy
	◆	silniki i falowniki
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Data wprowadzenia na rynek 01.09.2008 

ABB Sp. z o.o.  l  ul. Żegańska 1, 04-713 Warszawa
tel. +48 22 51 64 435  l  www.abb.pl

CombiLine-M
Elastyczne moduły, optymalne kombinacje
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